
ohsš
Šiltesnis, 
debesuotas.
Saulė teka 6:43, leidžias 5:20.

M & J) 0 E M © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc

1739 So. Halsted Street. Chicago 01. 60608 (
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LVI Price 10c Chicago, Ill. — Pirmadienis, Vasario-February 17 d., 1969 m. Kaina 10c 40
Ališauskas, K. 7 2 69 ■

LIETUVA—nuniUNISTU APGAULES PAVYZDYS
KOMUNISTAI TAIKO HITLERIO METODUS pasfaifymas PADARYTI SU RUSAIS SUTARTĮ,

TAI ĮSILEISTI TROJOS ARKLĮ
SOUTH BEND, Ind. — Dean Clarence E. Manion, kalbė

damas savo Manion Forum radijo programoje Vasario šešioliktos 
proga, Lietuvą parodė pavyzdžiu, kaip Sovietų Sąjunga išda
vikiškai sulaužė su ta buvusia laisva ir nepriklausoma Pabaltijo 
valstybe visas iškilmingai pasirašytas nepriklausomybės pripaži
nimo, nepuolimo, draugiškumo ir kt. sutartis ir pirmai progai pa
sitaikius padarė į Lietuvą invaziją, okupavo, inkorporavo ir pa
vergė. Dėl to kalbėtojas įspėjo Ameriką, kad su komunistais bet 
koks sutarties pasirašymas yra tas pats, ką, Trojos arklio įsilei
dimas. Pats Leninas (Rinktiniai raštai, tomas 9, psl. 290—291) 
rašė, kad “sutartys ir pažadai yra kaip pajaus pluta, kurią reikia 
laužyti”.

MADISON, Wis. — Wisconsin© universiteto teisių mokyklos 
dekanas prof. Gordon Baldwin pareiškė, kad studentai, kurie 
šiame universitete organizavo netvarką ir anarchiją, yra revo
liucionieriai, praktikuoją tuos pačius metodus, kokie 1933 metais 
padėjo Hitleriui ateiti j valdžią. Beveik visi jo fakulteto nariai 
ir studentai pasirašė pareiškimą, kuriuo pritariama gubernato
riaus Knowles ryžtui pašaukt? nacionalinę gvardiją tvarkai at
statyti. Prieš gvardijai atvykstant, riaušininkai grasė užgrobti 
visą universitetą ir fiziniai puldinėjo fakulteto narius ir stu
dentus.

Young Americans for Freed
om nacionalinės organizacijos 
vicepirmininkas ir šio universi
teto teisių studentas David 
Keene pasakė, kad daugelis agi
tatorių buvo atvykę iš kitur.

- Studentų riaušės reiškiančios 
“totalitarinės galvosenos trium
fą”. Riaušių vadai, kaip juodieji 
taip baltieji, yra tikri Hitlerio 
ir jo smogikų paveldėtojai”, tei
gė Keene pridurdamas, kad riau
šės buvo gerai organizuotos ir 
kad vienas organizatorių specia
liai atvykęs buvo kovingos SDS 
(Students for Democratic So
ciety) steigėjas Thomas Hay
den, daugiausiai prisidėjęs prie 
Kalifornijos universiteto riaušių 
suorganizavimo. (Studentai už 
demokratinę bendruomenę nu
statyta esant frontine komunis
tų organizacija.

Kaip priversti Kubą 
grąžinti piktadarį 
MEKSIKOS MIESTAS. —

Meksikos vyriausybė ir Kuba su
sitarė derėtis dėl sugrąžinimo 
tokių asmenų, kurie, pagrobę 
keleivinį lėktuvą, pabėga į Ku
bą, pas komunistus, kad tokie nu
sikaltėliai galėtų būti nuteisti ir 
nubausti. Sutartimi taip pat no
rima garantuoti, kad nieko ne
delsiant bus grąžintas pagrobtas 
lėktuvas ir jo keleiviai, šiemet 
jau du lėktuvai iš Meksikos bu
vo pagrobti ir nuskrisdinti į Ku
bą.

Meksika deryboms turi gerą 
kozyrį: prieš keletą savaičių ji 
suėmė Kubos žvejų laivą su vi
sa įgula.

Sąlyčiai su Lietuva
Diplomatinis santykiavimas 

Lietuvos valstybės vardu su 
laisvojo pasaulio valstybių vy
riausybių atstovais dabartinėje 
Lietuvos padėtyje yra riboto tu
rinio, bet jis vyksta su žymiai 
didesniu valstybių skaičiumi, 
negu prieš II Pasaulinį karą.

Vien 1967 ir 1968 metais Lie
tuvos diplomatinės atstovybės, 
arba, kur jų nėra, tai Vlikas, 
yra turėję pasimatymų bei susi
rašinėjimų su šių valstybių di
plomatiniais atstovais arba vy
riausybių nariais, kaikuriais at
vejais net su vyriausybių gal
vomis :

Australija, Austrija, Argen
tina, Barbados, Belgija, Boli
vija, Brazilija, Burma, Burundi, 
Čilė, Didž. Britanija, Dahomey, 
Equadoras, Estija, Filipinai, Ga
bonas, Ghana, Graikija, Guya
na, Italija, Ispanija, Izraelis, 
Ivory Coast, Japonija, Jungt. 
Amerikos Valstybės, Jamaica, 
Jordanas, Kanada, Korėja, Ka
merūnas, Kongas, Kinija, Kip
ras, Kuwait, Latvija, Lesotha, 
Libija, Luxemburgas, Liberija, 
Laosas, Malagasy j a, Naujoji Ze
landija, Nigerija, Nicaragua, 
Olandija, Paragvajus, Rwandi, 
Senegalas, Siera-Leona, Šveica
rija, Tanzanija, Togo, Trinidad-

IŠ VISO PASAULIO
SEATTLE. — Naktį į penk

tadienį trumpas žemės drebėji
mas prikėlė Washington© vals
tijos šiaurvakarių ir Britų Ko
lumbijos gyventojus, bet nuo
stolių žmonėmis nebuvo. Nuo 
drebėjimo susijaukė knygos 
lentynose, virpėjo langai ir in
dai nukrito ant grindų. Keliuose 
miestuose įvyko potvyniai.

MADRIDAS, Ispanija. — šal
tas šiaurinis vėjas atnešė į Is
paniją sniego audrą. Snigo visą 
šeštadienį. Temperatūra nukri
to iki 25 laipsnių. Sniego aud
ros ir lietus siautė veik visoje 
Ispanijoje.

JAIPUR, Indija. — Rajasta- 
no valstijos gubernatorius Hu- 
kum Singh, apvažiavęs bado pa
liestas sritis, tiek buvo sujaudin
tas, kad savo noru sumažino sau 
algą po 250 rupijų ($33) kiek
vieną mėnesį tol, kol padėtis ne
pagerės. Gubernatorius algos 
gauna po 5,000 rupijų arba 
$666 pinigais ir dar keletą tūks
tančių rupijų įvairiems reika
lams.

VATIKANO MIESTAS. —• 
Oficialus Vatikano metraštis 
Annuario iPontificio paskelbė 
Romos Katalikų Bažnyčios hie
rarchijos šiemetinę sudėtį. Apie 
600 milijonams katalikų “gany
ti” yra 102 kardinolai ir arti 
4,000 vyskupų, būtent, 1,979 
vyskupai vadinami reziduojan
tieji, tai yra turintieji vyskupi
jas ; be to, yra 11 patriarchų, 358 
metropolitai ir 53 arkivyskupai, 
ir dar 1,848 tituliariniai vysku
pai, tai yra neturintieji diecezi
jos.

STERLING, Nebraska.—Mrs. 
Rosa Clark, 95 metų amžiaus, 
šventė 80 metų sukaktį, kai pra
dėjo mokytojauti ir šiandien te
bemoko vyresnių moterų klasę. 
Mokytojauti ji pradėjo būdama 
15 metų amžiaus.

JERUZALE. — Dešinio spar
no Gahal partija nutarė neišeiti 
iš Izraelio kabineto. Ji koalici
nėje vyriausybėje turi vieną mi- 
nisterį ir 22 parlamento vietas 
iš koalicijos 106 vietų, 120 vie
tų parlamente. Partijai nepa
tiko, kad premjeras planuoja 
atiduoti Jordanui jo žemes, jei 
Jordanas pasirašys taikos su
tartį.

♦ Statistikos duomenys rodo, 
kad apie penktadalis JAV gy
ventojų jau gyvena integruotose 
apylinkėse. Integracija einan
ti sparčiu žingsniu.

Tobago, Tunisija, Turkija, Va
tikanas, Vietnamas, Vokietija. 
Iš viso 58. (Visus šaltinius pa
tikrinus, šis sąrašas galėtų dar 
kiek ir padidėti). Lygiai pusė 
čia pamin ėtų valstybių yra nau
jos, ir jų diplomatiniai sąlyčiai 
su Lietuva įvyksta daugiausia 
dėka to, kad yra senųjų vals-įbo pusei milijono darbininkų ir 
tybių pripažįstamų Lietuvos di
plomatinių atstovybių.

Lietuvos užsienių reikalų ministeris J. Urbšys pasirašo sutartį. Stovi iš kairės į dešinę: L. Natkevičius, Mo
lotovas, Bizauskas, Raštikis, Potiomkinas, Stalinas, JVorošilovas, Zdanovas ir. Pozdniakovas.

Sovietų valdžia 1939 metais privertė lietuvius pasirašyti “savitarpinės pagalbos” sutarti, o už kelių savaičių pasi
rašytą sutarti sulaužė. 1940 metų birželio mėnesį paveiksle matomas Pozdniakovas Įsakinėjo čekistams, kuriuos 

valdžios atstovus ir Įtakingesnius visuomenės veikėjus lietuvius reikia pirmon eilėn suimti.

J. KARDELIO PALAIKUS ATVEŠ 
Į TAUTINES KAPINES

Montrealio ligoninėje mirusio žurnalisto Jono Kardelio, ilgus 
metus buvusio “Lietuvos žinių”, o paskutiniais metais “Nepri
klausomos Lietuvos” redaktoriaus palaikai praeitą šeštadienį, 
vasario 15 dieną, buvo sudeginti ir supilti į urną.

Jonas Bertašius praneša, kad šį antradienį, vasario 18 dieną, 
urna su velionies Kardelio palaikais jau bus atvežta į Chicago. 
Paaiškėjo, kad žurnalistas Jonas Kardelis paliko testamentą, 
kuriame yra įrašytas toks pageidavimas: “Norėčiau būti sude
gintas ir palaidotas Chicagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse, kur 
palaidota tiek daug garbingų lietuvių tautos vyrų”. Jonas Kar
delis norėtų, jeigu galima, būti palaidotas šalia Dr. Kazio Gri
niaus, su kuriuo ilgus metus teko bendradarbiauti Lietuvoje.

Bertašius ir kiti jo bendradarbiai rūpinasi urnos priėmimu 
ir jos padėjimu Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vokiečiai atiduos rusams artimą 
gen. R. Gehleno bendradarbį

BONA, Vokietija. — Praeitą 
šeštadienį vakarų Vokietijos vy
riausybė atidavė sovietų valdžios 
agentams patį didžiausią laisvo
sios Vokietijos išdaviką Heinz 
Felfe. Vokiečių valdžia pasikeitė 
su rusais nuteistaisiais. Vokie
čiai atidavė rusams šnipą Felfę, 
o rusai atidavė vokiečiams tris 
studentus-turistus, nekaltai lai
kytus Maskvos kalėjime.

Heinz Felfe Antrojo Pasau
lio Karo metu ir po karo buvo 
veiklus gen. Reinhard Gehleno 
šnipinėjimo tinklo narys. Jis 
glaudžiai bendradarbiavo su gen. 
Gehlenu, bet tuo pačiu metu jis 
pradėjo teikti žinias sovietų val
džiai. Jis išdavė visą eilę žmo
nių, kurie, gyvendami rusų kon
troliuojamuose kraštuose, teikė 
žinias vakarams.

1961 metais vokiečiai jį su
čiupo ir davė 15 metų kalėjimo. 
Iš kalėjimo jis slaptai siuntinėjo 
rusams žinias. Vokiečių valdžia 
buvusį savo pilietį sutiko ati
duoti sovietų valdžiai.

Pakistanas ieško 
naftos šaltinių

KARACHI. — Pakistanas la
bai intensyviai ieško savo teri
torijoje naftos ir natūralių du
jų. Iki šiol buvo tiems tikslams 
investuota apie 500 milijonų do
lerių. Pakistanui nemažai pade
da sovietų vyriausybė, siųsda
ma savo technikus ir duodama 
kreditų.

Pakistanas jau išgręžė apie 
145 šulinius, tačiau tik 12-koje 
rado pakankamai naftos. Ta
čiau ir tas radinys duoda dar-

j- j bo pusei
‘l- parūpina Paistanui penktadalį 

(E) I visų krašto pajamų.

♦ Vietname sekmadienį buvo 
paskelbtos 24 valandų Naujų 
Metų paliaubos. Amerikos ir 
Vietnamo batalionų vadams įsa
kyta šauti į priešą, jeigu paste
bės jo dalinius, artėjančius į 
pietus.

♦ Vietnamo komunistai per
metė tris divizijas iš Kambodi- 
jos į Vietnamą. Galingieji Ame
rikos lėktuvai išmetė tūkstan
čius svarų bombų ant naujai 
priešo užimtų pozicijų ir slėp
tuvių. Nustatyta, kad priešui 
padaryti labai dideli nuostoliai, 
žuvo vienos divizijos štabas. 
Abejojama, ar komunistai galės 
pradėti vadinamą Teth puolimą, 
kurį planavo pirmadienio rytui.

♦ Arabai skundžiasi, kad žy
dai, sučiupę teroristus, juos 
smarkiai kankina. Iš žydų ne
laisvės ištrūkęs vienas arabas 
pasakoja, kad buvo pešiojanti 
jo ūsai, lupinėjami nagai ir per 
jį leidžiama elektros srovė, žy
dai kankinimais nori patirti apie 
kitus teroristus.

♦ Kinijos komunistai užpuolė 
ir suėmė tris portugalų laivus, 
vežusius prekes iš Hongkongo 
į Makao. Dviem laivams pavy
ko pabėgti. Pabėgusieji matė, 
kaip komunistai priplaukė prie 
portugalų laivų ir juos užpuolė.

Labai svarbios yra natūralios 
dujos, kurios naudojamos gy
ventojų namams ir pramo
nei. Jos reikalingos trąšų ga
minimui, alyvai — pramonės rei
kalams ir valgymui — gaminti. 
Geologai tvirtina, kad Pakista
ne turi būti didelių naftos šalti
nių, tik iki šiol jų nepavyko su
rasti. Bandymai vyksta toliau.

Dėl Baltijos 
valstybių fondų

Sausio 22 d. britų parlamen
tas priėmė įstatymą dėl Baltijos 
valstybių fondų, laikytų Londo
ne nuo prieškarinių laikų, likvi
davimo. Už įstatymą balsavo 
161, o prieš — 115 atstovų. Va
sario 4 d. įstatymo projektas jau 
buvo svarstytas Lordų rūmuo
se. Nemanoma, kad čia įstaty
mas “sukluptų” ar susilauktų 
svarbių pakeitimų, bet aštrių 
žodžių prieš jį buvo ir čia pasa
kyta, kaip ir Žemuosiuose rū
muose. Buvo prikišta vyriausy
bei, kad ji sudarė susitarimą su 
Sovietų Sąjunga ir nepateikė to 
susitarimo parlamentui ratifi
kuoti. Visa operacija buvo pa
vadinta “vagyste ir kyšininkavi
mu”, nes Baltijos valstybių fon
dai iš tikrųjų tapę “pavogti”, o 
Rusijai buvęs duotas “pusės mi
lijono svarų kyšis”, kad jie su
tiktų susitarti dėl kitų dalykų. 
Vyriausybės atstovo aiškinimas 
buvo neįtikinantis, lordai žiūrė
ję į jį, anot Daily Telegraph, 
“su sarkastiška panieka”, bet 
pavojaus įstatymui nėra.

Žemuosiuose rūmuose įstaty
mą trečiuoju skaitymu svars
tant, kaikurie konservatoriai itin 
griežtai pasisakė prieš tą įsta
tymą. Sir Tufton Beamish pa
brėžė, kad įstatymo projektas 
kilo iš Vilsono-Kosygino plates
nio susitarimo prieš dvejus me
tus, kai buvo tikėtasi sudaryti 
su Sov. S-ga draugystės paktą. 
Dabar iš ano susitarimo neliko 
nieko kita, kaip tik šis įstatymo 
projektas, kurs tik gėdą darąs 
D. Britanijai. Sakė: “Mane ima 
pyktis ir apmaudas dėl šio vi
siškai nevykusio projekto, ku
ris didžiai abejotinas teisiniu ir 
visiškai nepateisinamas morali
niu požiūriu”.

šiuo įstatymu numatoma leis
ti Britų vyriausybei panaudoti 
pinigus, gautus už jau parduotą 
valstybių auksą, atlyginti savo 
piliečių bei firmų nuostoliams, 
patirtiems “perleistose teritori
jose”... (E)

♦ Sekmadienį atvyko į Chica
go viceprezidentas Spiros Agnew 
ir pasakė kalbą graikams, kilu
siems iš to paties kaimelio, iš 
kurio buvo kilę Agnew tėvai. 
Viceprezidentas pasakoja, kad 
visame krašte jaučiamas respu
blikonų partijos atgijimas. Jis 
tvirtina, kad demokratai negali 
patraukti visų krašto gyventojų 
1930 metų programą. Visame 
pasaulyje ir Amerikoje nuo 1930 
metų padaryta didelė pažanga.! ranta, 72, iš New Yorko.

Sovietai vilioja
užsienio svečius

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga, ieškodama užsieninės valiu
tos, labai skuba plėsti savo turiz
mo pramonę. Užsienio svečiai 
viliojami į sovietinės Azijos 
kraštus, pasigėrėti Samarkand© 
minaretais, Suzdalo 12-to šimt
mečio bažnyčiomis, pasimaudyti 
Juodojoje jūroje.

Blogiausia, kad sovietų keliai, 
viešbučiai turizmui nepritaiky
ti. Dar blogiau su politinės si
stemos varžtais, kurie kiekvieną 
dieną svečią, seka, juo nepasiti
ki, jo bijo.

Inturistas giriasi, kad pernai 
Sovietų Sąjungą aplankė 1.7 mi
lijonai turistų. Tik pusė jų buvo 
iš vadinamų kapitalistinių kraš
tų. Tame skaičiuje yra įvairios 
oficialios delegacijos, sporto, me
no grupės, diplomatai.

Iš Sovietų Sąjungos užsieny
je pernai važinėjo 1.5 mil. so
vietų piliečių. Didžiausia dalis 
važinėjo po, vadinamas, socia
listines šalis, tačiau 3,090 buvo 
apsilankę ir Amerikoje. Iš to 
skaičiaus 800 buvo iš Baltijos 
valstybių, daugiausia iš okupuo
tos Lietuvos.

Sovietų Inturistas organizuo
ja ekskursijas, net 19 atskirų 
maršrutų į Lenino būtas vie
tas, tuo norėdami paminėti Le
nino 100 metų gimimo sukaktį. 
Didelis klausimas, ar užsienie
čiai labai tomis ekskursijomis 
susidomės ir mokės pinigus, kad 
galėtų pamatyti, kur Leninas 
gimė, kur jis sakė kalbas ir kur 
miegojo. Susidomės, gal tik mū
sų “pažangieji” senukai, kuriem 
vistiek, kaip atiduoti rusams sa
vo dolerį.

Iš Amerikos pernai Sovietų 
Sąjungoje lankėsi apie 30,000 
amerikiečių. Tik 18,000 buvo ti
krieji turistai.

Kalėjime baigė dienas 
gengsteriy "karalius"
SPRINGFIELD, Mo. — Vito 

Genevese, 71 metų amžiaus, 
skaitomas žymiausiu gengsteriu 
visoje Amerikoje, 1959 metais 
už narkotikų šmugelį nuteistas 
15 metų kalėjimo Leavenworthe, 
net kalėjime sėdėdamas dar per 
10 metų “valdė” visą kriminalo 
sindikato piktadarių “Cosa Nos
tra šeimą”. Sausio 30 d. sune
galavęs širdimi buvo nugaben
tas į kalėjimo ligoninę, kur va
sario 14 d. mirė.

Spėjama, kad Genovese vieton 
nauju “šeimos galva” gengste- 
riai išsirinks vieną iš sekančių 
trijų: Thomas Eboli, 57 iš New 
Jersey, Gerald Catena, 66, taip 
pat iš N. J., arba Michaele Mi- kistane, nes ten pigesnis mais- 

. ’tas.

“Viena pirmiausių komuniz
mo “pajaus plutos” sutarčių po
litikos auka buvo ir tebėra Lie
tuva”, kalbėjo Manion. “Lygiai 
šią dieną (Vasario 16) visame 
laisvame pasaulyje gyvenantieji 
lietuviai švenčia savąją senoviš
ką “Liepos ketvirtąją”, tai yra 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 51-metines sukaktuves. 
Skaudi ironija, jokiu nepriklau
somybės celebracijų nėra pačio
je Lietuvoje, kuri šiuo metu pa
jungta kenčia Sovietų komuniz
mo sugniaužto kumščio tironi
ją.

“Kokiu būdu Lietuvos valsty
binė nepriklausomybė pradingo 
Sovietų Rusijoje? Procesas pra
sidėjo sovietinio Trojos arklio 
įvedimu į Lietuvą. Panašiai kaip 
senovės graikai prie Trojos var
tų, sovietai pirmiausiai bandė 
pulti ginklo jėga, bet neįstengė. 
Tuomet 1920 m. liepos 12 d. Mas
kvoje sovietų vyriausybė ir nau
joji nepriklausomos Lietuvos 
valdžia pasirašė sutartį, kuria 
buvo pripažinta Lietuvos suve
reninė nepriklausomybė. Jung
tinės Valstybės nepriklausomą 
Lietuvą oficialiai pripažino 1922 
m. liepos mėnesį. Tas pripažini
mas tebegalioja šiandien ir Wa
shingtone šiandien tebėra laisvo
sios Lietuvos ambasada.

“Komunistų valdžia 1920 me
tais turėjo apsčiai savo bėdų na
mie, nepaisant to, ji desperatiš
kai stengėsi eksportuoti savo 
Trojos arklio sutartis į visas ša
lis, kurios tik jas priėmė. Lietu
va 1926 metais priėmė vieną tų 
sutarčių, vadinamą “tarpusavį 
nepuolimo paktą” ir dar kitą 
“tarpusavės pagalbos paktą” 
1939 metų spalio mėnesį. So
vietų raudonoji armija, einant 
slaptu Stalino su Adolfu Hitle
riu susitarimu, buvo ką tik jau 
įžygiavusi į Lenkiją ir stovėjo 
prie Lietuvos sienų.

“1940 m. birželio mėnesį So
vietų karo jėgos areštavo tei
sėtą Lietuvos valdžią, o kraštą 
pavertė Sovietų kolonija. Pre
tekstu šitam piktvališkam Lie
tuvos laisvės sunaikinimui bu
vo Sovietų kaltinimas, esą lie
tuviai laužą, savo draugingumo 
ir taikingo su Sovietų Sąjunga 
sugyvenimo sutartį...

“Jungtinės Valstybės tuojau 
pasmerkė tą sovietų išprievar
tavimą Lietuvos nepriklausomy
bės, kaip neteisėtą ir nepaken
čiamą civilizacijos principo pa
žeidimą, — bet tatai buvo mūsų 
paskutinis oficialus žodis arba 
veiksmus tuo reikalu...”

AHMED ABAD. — Vienas In
dijos pilietis turi namą, kurio 
gyvenamasis ir miegamasis kam 
bariai yra Indijos pusėje, o vir
tuvė — Pakistane. Namas sto
vi ant pačios sienos, šeiminin
kas pareiškė, kad jis valgąs Pa-
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LIETUVIU , JŪRŲ 
ZlJk SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENE
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct, Cicero, III. 60650
1969 M. NR. 4 (80?

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
O, skambink per amžius 
Vaikams Lietuvos!
Kas negina laisvės, 
Tas nevertas jos!

1918 m. vasario mėn. 16 d. 
Lietuvoje nuskambėjo laisvės 
varpas, skelbdamas plačiam pa
sauliui, kad laisva, ir niekam 
daugiau nepriklausanti Lietuva, 
suplėšė vergijos pančius, keliasi 
ir išdidžiai rikiuojasi Europos 
tautų, nepriklausomų valstybių, 
gretose.

Vasario 16-sios aktas buvo 
Lietuvos patriotų, savo Tėvynę 
mylinčių sūnų ir dukrų, pasidi
džiavimo aktas. Dešimtmečiais 
pavergta mūsų tauta, svetimųjų 
ujama ir alinama, niekada ne
buvo nustojusi vilties būti lais
va. ši viltis Basanavičiaus, Ku
dirkos, Maironio ir kitų, metų 
metais buvo žadinama. Tų, di
džiųjų Lietuvos laisvės šauklių, 
keliama ir palaikoma laisvės idė
ja, kad ir lėtai, tačiau giliai ru
seno kiekvieno patriotiniai nu
siteikusio lietuvio širdyje, kol 
pagaliau įsiliepsnojo ir plačiai 
nušvietė Lietuvos padangę.

Laisvės varpo pašaukti — lie
tuvis ūkininkas paliko arklą, 
moksleivis—knygą, Baltijos pa
jūrio žvejys — tinklą, kultūri
ninkas — lyrą ir visi, kaip vie
nas, stojo ginti brangios Tėvy
nės laisvę, kurią aplinkiniai kai
mynai vėl kęsinosi užniaužti. 
Lietuvos kario, savanorio ir 
moksleivio kraujo auka, padėta 
ant Tėvynės Lietuvos laisvės 
kovų aukuro, sudarė sąlygas Va
sario 16-sios dienos akto .įgyven
dinimui.

Gaivalingai tada kėlėsi jaunu
tė Lietuva, džiaugėsi savo lais

Mugę atidarė L. G. konsulas P. Daužvardis
Klaipėdos uosto mugė — šviesus meteoritas 

Chicagos padangėje
Mugei surengti reikalinga tu

rėti ką nors įdomaus ir reikalin
go. Tad mugės organizatoriams 
yra būtina gerokai pasukti gal
vas: padėti nemažai dvasinių ir 
fizinių pastangų, čia reikia ir 
meninės fantazijos darant mu- 
ginukus ir komercinio sugebė
jimo savo gaminius pateikti pir
kėjui. Tad tikrai tenka džiaug
tis, kad mūsų Chicagos jūrų 
skautijai netrūksta nei polėkių, 
dvasios ryžto, nei ištvermės!...

šiemetinėje Klaipėdos uosto 
mugėje visa eilė paskirų biznio 
vietelių, kurias savarankiškai 
tvarkė paskiri vienetai ar viene- 
tėliai — mokėsi prekiauti — gy
venti suaugusių gyvenimą. Pats 
mugės pagrindas buvo — ilgi 
stalai kraute apkrauti muginu- 
kais, įvairių įvairiausiais rank- 
darbėliais, čia matėsi medžio, 
odos dirbinėlių, mozaikos, kera
mikos darbų, siuvinių, audinių. 
Na, o dekoratyvinės, pavasario

Vaizdas iš LJS Klaipėdos Uosto Mugės, įvykusios š. m. vasario mėn. 2 d. Jaunimo Centro 
rūmuose, Chicagoįe. Prie muginukais apkrauto stalo stovi Juodkrantės tunto skautės, jos 
yra pasiruošusios patarnauti mugininkams... Matosi ir scena, dekoruota meniškais moty 

vais, tai Korp! Gin ?ro menas.

NAUJIENOS
gregacijos veiklos. “Nei buvęs 
Šventasis Ofisas, nei dabartinė 
kongregacija savo investigacijų

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ve ir nepriklausomybe! Deja — 
neilgam. Kūrybingas, laisvas ir 
nepriklausomas mūsų Tėvynės 
gyvenimas, po pirmojo pasauli
nio karo, antrojo pasaulinio ka
ro pasėkoje, raudonojo, rudojo 
ir vėl raudonojo okupanto, buvo 
sutryptas. Lietuva vėl atsidūrė 
vergijos pančiuose. Su giliu 
skausmu širdyje Lietuvos sūnūs 
ir dukros buvo priversti apleisti 
gimtuosius namus, žaliąsias Lie
tuvos pievas, miškus bei laukus 
ir gintarinę Baltijos pajūrio pa
krantę.

šiandien, išeivijoje, toli nuo 
Tėvynės, minime Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo, Va
sario 16 d., penkiasdešimt pir
mąją metinę sukaktį. Kaip 1918 
metais lietuvis tikėjo į išlaisvin
tą iš vergijos pančių Lietuvą, 
taip ir šiandien, kuomet paverg
tų tautų laisvės šaukiąs balsas 
pradeda pasiekti pasaulio di
džiūnų užkietėjusią sąžinę, mes, 
dar tvirčiau negu tada, turime 
tikėti į jos prisikėlimą.

Vasario 16-sios proga, su vil
timi žvelgiant į ateitį, LJS jū
rų skautams ir vadovams linkiu, 
kad Tėvynės meilė, pasiryžimas 
aukotis bei jaunatviškai kovin
ga dvasia augtų ir bujotų jau
nose širdyse. Ryžtingas Vasario 
16-sios aktas ir 1918 metų Lie
tuvos kūrėjo savanorio, bei da
bar pavergtos, tačiau besąlygi
niai kovojančios Lietuvos did
vyrio — partizano gyvas pavyz
dys, tebūna laisvės varpo galin
gu šauksmu, kelrodžiu ir švytu
riu, besiruošiant į Laisvą ir Ne
priklausomą Tėvynę, į Baltijos 
j ūros pakrantę gintarinę.

j. v. s. E. Vengianskas,
LJS Vyriausias Skautininkas

gėlės, tai jau iš tolo mojosi į sa
ve mugininkus... Tai vis paties 
jaunimo menas, jų rankdarbė- 
liai. Veikė dvi kavinės, kiek
viena jų savitai, originaliai 
įrengta, viena Korp! Gintaro, 
kita — Chicagos šaulių. Veikė 
keli laimės, šuliniai, visokį lai
mės išmėginimo kampeliai — 
kioskai.

Buvo prikrauta kalnai kalne
liai barankų, o tos barankos: 
didelės, skanios,. — retas mu- 
gininkas praėjo nesustojęs, ne- 
nusipįrkęs jų. Rūmų apatinė
je salėje veikė tikras karštų val
gių restoranas, kuris pateikė 
įvairių ir gero skonio valgių, 
tad greitai ir pritrūko tų ska
nėstų. Restoraną tvarkė Chi
cagos Jūrų skautijos tėvų ko
mitetas su energingu, darbščiu 
pirmininku, Lauraičiu priešaky
je.

Greta biznio salės, atskiroje 
klasėje, buvo įrengtas ir LJS

LJS Juodkrantės tunto skautės ir Baltijos tunto skautai yra pasirengę Klaipėdos Uosto Mu
gės atidarymui, laukia Liet. Gen. Konsulo P. Daužvardžio ir garbės svitos. Atvykęs kon
sulas pasakė kalbą, padrąsino skautišką jaunimą žengti idealy keliu ir perkirpo kaspiną _
atidarė mugę, kuri įvyko š. m. vasario mėn. 2 d., Jaunimo Centre. Išsirikiavusio jaunimo 

priešaky stovi j. p. M. Maksvytis, matosi muginukais nukrauti prekystaliai.

istorinis kambarys, kur buvo iš
dėta Jūrų skautijos dokumenti
nė medžiaga, vaizduojanti nuei
tą organizacinį kelią. Buvo iš
statyti jūrlapiai, kuriuose atžl- 
mėtos jūrų skautų vandens ke
lionės Baltijoje. Skyrių puošė ir 
retesni tautodailės dirbinėliai, 
jūriniai eksponatai, Jūrų skau
tijos gyvenimo nuotraukos, žo
džiu : buvo kas pažiūrėti, kuo su
sidomėti ir pasidžiaugti.

Šį istorinį skyrių įrengė j. v. s. 
Liudas Knopfmileris, j. v. s. 
A. Gasnerienė, j. v. s. Z. Juške
vičienė, jiems maloniai talkino 
Baltijos tunto tuntininkas, j. p.
K. Oželis, skautai: vair. A. By
la ir vair. A. Balukas.

Tai iš tikrųjų, būtų spaudos 
atstovės nuodėmė, o skriauda — 
skaitytojams likti nepaminėjus, 
nepasidžiaugus, kaip tai, kad 
Korp! Gintaro įrengta kavi
nė, kuris buvo tikrai graži, ori
ginaliai dekoruota, čia driekėsi 
didžiuliai tinklai, nardė visokio 
didumo žuvelės ir žuvytės, ku
rių pavadinimus gali atrinkti, 
atpažinti tik pats botanikas! Di
delio lankytojų dėmesio susilau
kė ir Lemento Trakų vietininki- 
ją, su turtingais ir įdomiais sa
vo muginukais, laimės kampeliu. 
Tai, tikrai, buvo gražu žiūrėti, 
kaip skaičiumi mažas vienetas 
siekė ir pateisino žymiai dides
nio vieneto pretenzijas! Šio pat 
vieneto skautės, vadovaujamos 
j. s. Dalios Lukošiūnaitės, ir pa
čios mugės atidaryme suvaidi
no pirmą vaidmenį, jos undinė
mis pasipuošusios, iškilmingai 
pasitiko L. G. konsulą, P. Dauž- 
vardį ir jį pasveikino “jūros gel
mių kalba”. Kas svarbu, įdomu, 
jos visos kalbėjo taisyklingu, 
lietuvišku akcentu!

Klaipėdos uosto mugę atidarė
L. G. konsulas P. Daužvardis. Jis 
pasveikino Chicagos Jūrų skau- 
tiją drąsiai ir sumaniai žengian
čią tautinių, skautiškų idealų 
keliu ir perkirpo mugės atidary
mo kaspiną, kuris juosė visą di
džiulę J. C. rūmų salę. Kaspi
ną laikė išsirikiavusios skautės, 
tai, visi pilnoje iškilmių unifor
moje, Tenka pastebėti, kad Jū
rų. skaųtija visada ieško ir ran
da originalių būdų savo gyveni
mui pagražinti, jį paįvairinti, 
t— vengia pasikartojimo, tai svei
kintinas . reiškinys!

Taip pat tenka pastebėti, kad 
mugės pačią didžiausią organi
zacinę naštą, atsakomybę nešė 
Juodkrantės tunto vadovės su 
tuntininke, j. p. Dalia Bylaitie- 
ne priešakyje, už ką joms pri

klauso didelė, didelė pagarba!
Mugės metu Jaunimo Centro 

rūmai buvo “okupuoti” mugi- 
ninkų, kur vieni jų valgė, kavą 
gurkšnojo, šnekučiavosi, kiti 
muginukais domėjosi: juos var
tė grožėjosi, na, ir veik visus 
juos ten išpirko, o laimės šuli
nius “ištuštino”.

Tai neabejotina, kad visuome
nės visapusiška parama skatina 
vadovus aukotis dirbti lietuviš
ko jaunimo labui ir patį jaunimą 
— žengti idealų keliu.

Klaipėdos uosto mugė įvyko 
š. m. vasario mėn. 2’-rą dieną, 
Jaunimo Centro. A. Beržienė

LJS vadovų pakėlimai
LJS Inkaro Tarybos nutari

mu, Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo metinių — Vasario 
16-sios dienos proga, už pasi-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Vengrijos vyskupai 
prisiekė ištikimybę 

komunizmo santvarkai
RNS žiniomis iš Budapešto 

naujieji Vengrijos vyskupai, ku
riuos popiežius neseniai paskyrė, 
priėmė priesaiką būti ištikimais 
Vengrijos respublikai ir jos kon
stitucijai. Priesaikos priėmime 
dalyvavo komunistinės valdžios 
prezidentas Lospnczi, valstybi
nės įstaigos bažnyčios reikalams 
pirmininkas Dr. Josef Prantner 
ir kt. aukšti pareigūnai.

Losconczi savo kalboje cere
monijos metu pasakė, kad “lai
kas išteisino tuos katalikų baž
nyčioje, kurie pirmieji pripaži
no, jog tikinčiųjų interesai nė
ra priešingi socialistinės sant
varkos tikslams ir pastangoms”. 
Jis pridūrė, kad dabartiniai baž
nyčios ir valstybės santykiai 
Vengrijoje yra patenkinantys 
abiem pusėms.

Dr. Prantner pastebėjo, kad 
Vatikanas “pradėjo įmatyti isto
rines realybes savo santykiuose 
su socialistinėmis valstybėmis”. 
Vėliausiai įvykę keletas pasita
rimų dėl. galimybės įsteigti nuo
latinius, galbūt diplomatinius 
santykius tarp Vengrijos ir Va
tikano, tačiau tie reikalai nesą 
dar tiek prinokę, kad būtų ga
lima diskutuoti konkrečiau.

Dėl kardinolo Mindzsenty jis 
pastebėjo: “Istorija jį asmeni
niai-seniai jau aplenkė. Nepai
sant to, mes esame pasiryžę su
tvarkyti jo asmeninius reikalus 
bet kuriuo būdu, kurs atitiktų 
realybes ir abiejų pusių intere
sus”.

Kun. Schillenbeecko 
teismas

South ' Bend, Ind., leidžiamas 
katalikų žurnalas Avė Maria pa
skelbė pasikalbėjimą su žymiuo
ju vokiečių teologu jėzuitų kun. 
Karl Rahner, S. J., kurs papasa
kojo savo vaidmenį ginant prieš 
Doktrinų kongregaciją (buv. in
kviziciją arba šventąjį ofisą) 
olandų teologo kun. Schillenbee
cko bylą, kaltinamo eretiškais 
nukrypimais savo rašytuose vei
kaluose.

Tėvas Rahner prisipažino gi
liau nepažįstąs tos doktrinų kon-

šventimą einamose pareigose ir 
nuopelnus Lietuvių Jūrų Skau
tijai, žemiau išvardinti vadovės 
-ai pakelti į aukštesnius LJS va
dovų vyresniškumo laipsnius:

Į jūrų paskautininkus: j. b. 
v; v. A. šlapkauskas — Čikago
je, j. b. v. v. R. Dūda — Los An
gelėje.

Pripažintas jūrų skautininkės 
vardas ir teisės: v. s. Z. Juške
vičienei — Čikagoje.

Į jūrų vyresnius skautinin
kus: j, sktn. A. Gasnerienė —■ 
Čikagoje, j. sktn. S. Makarevi- 
čius — Los Angelėj e, j. sktn. E. 
Vengianskas — Čikagoje.

šia proga sveikinami aukščiau 
paminėti LJS vadovės-ai ir lin
kima jiems sėkmės bei Gero Vė
jo tolimesniame jūriniame skau- 
tavimo vadovavimo darbe.

LJS Inkaro Taryba

taisyklių neskelbia”, jis pasakė, 
nors gavęs įspūdį, kad tatai bu
vusios tik diskusijos, ne teis
mas. Toms “diskusijoms” kon
gregacija sukvietusi apie 30 te

ologų tik iš Romos, kurių dau
gumas buvę gana “senyvi” ir to
limi nuo dabartinių teologinių 
naujovių. Kun. Rahneriui pasa
kius savo opiniją, susirinkimas 
be jokio nutarimo išsiskirstęs. 
Kas buvo kalbėta ir nutarta vė
liau, Rahner nežinąs.

Panašioje byloje prieš žymų
jį šveicarų teologą Hansą Kun- 
gą pastarasis buvo kviestas at
vykti į Romą “pasiaiškinti”, nors 
jis vykti atsisakė. Bet Schillen- 
beecko ne tik nekvietė, bet ir jo 
tardymą pradėjo jam net nieko 
nežinant.

Jono Huso rehabilitacija?
Pripažintas čekų viduramžių 

reformatoriaus teologo Jono Hu
so (Jan Huss) gyvenimo ir dok
trinos autoritetas O. Paul de 
Vooght, O. S. B., ilgame straip
snyje Anglijos katalikų savait
raštyje “The Tablet” iš vedžioja, 
kad aukščiausias laikas Rymo 
Katalikų Bažnyčiai atšaukti Hu
so ekskomunikaciją. Kaip žino
ma, šis čekų reformatorius bu
vo 1415 metais iššauktas į Kons
tancos konciliumą (bažnyčios su
sirinkimą) ir čia bažnyčios teis
mo nuteistas ir kaip “eretikas” 
iškeiktas ir sudegintas ant lau
žo.

Kun. de Vooght nuomone, kas 
liečia Huso katalikybę, jis šian-

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, 111. 60632 Tel. LA 3-8248

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? DSafe? □Patriotic? □Exclusive?

You'te right if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-half years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

I
dien turėtų būti lygiai pastaty
tas su palaimintąja mergele Jo
ana Arkiete (Joanna d’Arc). Jis 
net ant laužo degdamas ir mir
damas kalbėjo poterius ir visais 
atžvilgiais buvo “pavyzdingas” 
kunigas, tik vienui vienu punk
tu nesutiko su savo hierarchija, 
tai nenoru pripažinti popiežiui 
primato.

Anuomet sujudimas katalikų 
bažnyčioje prieš popiežiaus au
toritetą buvo daug smarkesnis, 
kaip dabar yra; net Konstancos 
susirinkimas save pripažino auk
štesniu bažnyčios autoritetu už 
popiežių . Tuo metu R. Katalikų 
bažnyčioje buvo net trys popie
žiai).

Bažnyčios decentralizacija
NC praneša iš Vatikano, kad 

pontifikalinė kanonų revizijos 
komisija ėmėsi bažnyčios decen
tralizacijos problemos, prisideri
nant Vatikano H susirinkimo 
principui. Suteikdamas daugiau 
teisių vyskupams teikti dispen- 
sacijas, popiežius sau rezervuo
jąs tokius reikalus kaip celiba
tas, religinių ordinų ir kongre
gacijų gyvenimo reguliavimas, 
kliūtys santuokai, ir t. t.

SAIGONAS. — Praėjusią sa
vaitę Vietname žuvo 223 vietna
miečiai ir 2,264 komunistai.

5.25%
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00
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Istorinis Įvykis

Bendros Katalikų ir Evangelikų Pamaldos
“Protestantai prabilo katali 

kų bažnyčioje... Katalikai pra
bilo evangelikų bažnyčioje” — 
girdime mūsų tautiečius tar
pusavyje džiugiai arba įtarin- 
gai bekuždant. Kitataučiai su 
panašiomis ekumenizmo ap
raiškomis jau yra apsipratę, gi 
lietuviams tai yra sensacija, 
naujiena, istorinis įvykis! čia 
mes kalbame apie krikščionių 
suartėjimo maldų savaitės pro
ga Čikagoje įvykusias bendras 
lietuvių katalikų ir evangelikų 
pamaldas Jaunimo Centro ka
talikų ir evangelikų pamaldas 
Jaunimo Centro katalikų kop
lyčioje sausio 18 d. ir Marquet
te parko presbiterijonų baž
nyčioje sausio 25 d.

Melstis už visų tikinčiųjų su
gyvenimų!, suartėjimą ir vieny
bę — nieko nebūtu nauja, nes 
tai senas krikščionių paprotys. 
Naujiena yra tame, kad įvai
riai tikintieji dabar vis plačiau 
minėta intencija meldžiasi ne 
vien atskirai savose bažnyčio
se, bet susirinkę kartu. Tam 
tikslui yra bendrai parinkta net 
speciali maldų savaitė, kuri 
šiemet buvo nuo sausio mėn. 
18 d. iki 25 d. Įvairiose šalyse 
vienur ji buvo atšvęsta ramiai 
ir kukliai, kitur iškilmingai, 
kaikur neišvengta triukšmo, 
demonstrantams šaukiant “Je
sus saves, Rome enslaves” ir 
panašiai.

Apžvelgus ekumenines ži
nias, susumavus gausybę “už” 
ir “prieš” apraiškų, aiškiai ma
toma, jog Amsterdame 1948 
metais atgaivintas ir vėliau 
Vatikane užgirtas ekumeniz
mas vis tebeauga ir plečiasi, 
nepaisant esamų natūralių ar
ba opozicijos daromų kliūčių.

Ekumenizmo padėtis 
lietuviuose

Atsargiems, lėtiems ir kon
servatyviems lietuviams nėra 
lengva atsistoti pionieriškam 
ryžtui. Juk ir krikščionybę mes 
priėmėme patys paskutinieji 
Europoje. Panašiai nerangiai 
pasitinkame dabar ir krikščio
nijos renesansą — ekumeniz
mą.

Porą dienų prieš įvykstant 
lietuvių išeivijoje pirmosioms 
ekumeninėms pamaldoms, ma
rijonų Draugo dienraštyje re
daktorius kun. Pranas Garšva 
sausio 16 d. vedamajame tei
singai pastebėjo, kad mūsų 
krikščionių vienybės pastan
gos ilgai ėjo tik iš apačios

— iš eilinių pasauliečių ir 
paskirų dvasininkų, bet jau 
esąs pribrendęs laikas ir krik
ščioniškų Bažnyčių vadovy
bėms pradėti suprasti bendrą 
kalbą ir bendrą kelią.

si pastaba vienodai tinka 
tiek vienam (katalikų), tiek 
kitam (evangelikų) krikščio
nijos sparnui lietuviuose. Ma
nytume, nuo kitų aktyvių krik
ščioniškų tautų perilgai neatsi- 
liekant, jau ir lietuviai galėtų 
sukrusti. Deja, dėl visų krikš
čionių — lietuvių oficialaus ap- 
sijungimo komisijon, tarybon 
ar būreliu bendrai ekumeninei 
veiklai organizuoti nei Lietu
vių R. Katalikų Bažnyčios Vys
kupas, nei Lietuvių Evangeli
kų Bažnyčių Taryba iki šiol 
dar nėra spaudoje padarę jo
kio viešo prielankesnio pareiš
kimo. Jokiai bažnytinei insti
tucijai iniciatyvos nerodant, 
ekumeninį sąjūdį lietuviuose 
žadinti pradėjo prieš 3 metus 
Čikagoje įsisteigęs bendras lie
tuvių evangelikų ir katalikų 
Ekumenini Būrelis, šio būre
lio veiklos dėka įvyko pirmo
sios bendros pamaldos, apie 
kurias čia rašoma.

Iškilmingos pamaldos 
Lietuvoje

Lietuvoje panašios (ekume
ninės pamaldos įvyko 1965 m. 
gruodžio 5 d. sekmadienį, Ši
lutės evangelikų liuteronų baž
nyčioje, minint Konsistorijos 
p-ko Burkevičiaus 80 m. am
žiaus sukaktį. Ten iškilmingas 
pamaldas kartu laikė net ketu
rių skirtingų tikybų aukšta 
dvasiškija: Estijos ir Latvijos 
liuteronų Bažnyčių arkivysku
pai, Lietuvos evang. reforma
tų, evang. liuteronų, Romos 
katalikų ir stačiatikių Bažny
čių oficialūs atstovai, žmonės 
pamaldomis buvo patenkinti.

Pamaldos Čikagoje
Čikagoje įvykusios pirmo

sios ekumeninės pamaldos bu
vo daug kuklesnės: nematėme 
nei prie altoriaus, nei eilinių 
maldininkų; tarpe mūsų aukš
tosios dvasiškuos; pamaldos 
įvyko ne parapijinėse bažny
čiose, ir ne sekmadienio ryt
metį įprastu laiku, o šeštadie
nių vakarais. Nežiūrint šių re
alybės faktų, susirinkę krikš
čionys galėjo džiaugtis bent 
šiomis naujovėmis: pamaldų 
apeigas atliko mišrių tikybų ne 
vien dvasiškiai, bet ir pasau

Evangelikų kun. Povilas Dilys sako pagrindinę kalbą ekumeninėse pamal
dose Jaunimo Centro katalikų koplyčioj sausio 18 d. Čikagoje.

liečiai; ne vien vyrai, bet ir 
moterys; jie visi sėdėjo ne 
kaip anksčiau nuo žmonių at
siskyrę prie altoriaus, o kartu 
su visais maldininkais. Kata
likams evangelikų bažnyčioje 
gal buvo kiek neįprasta matyti 
žmonių suoluose tiek daug kny 
gų: kas antram asmeniui po 
giesmyną ir kas trečiam po šv. 
Raštą. Evangelikai katalikų 
bažnyčioje prielankiai nustebę 
žvelgė į jų vidaus papuošimų 
“protestantišką” sukuklėjimą 
santurumą. Jaunimui abejos 
pamaldos, kiek teko girdėti, 
patikusios, nes jos nebuvo dirb
tinai ištęstos, o gerai paruoš
tos ir kondensuotos, nebuvo 
jose astigmatiškumo, nebuvo 
tylių liturginių kalbų išreikštų 
simboliniais judesiais ar litur
ginių drabužių keitimu, nebu
vo šabloniškumo, o buvo gar
binamas Dievas tiesiai dvasia 
ir tiesa, kaip kad nurodyta pir
mame laiške korintiečiams 
(14, 26 ir 31). Senimas, nemi
nint teigiamų pastabų, turėjo 
porą nusiskundimų, jų žodžiais 
tariant: “Pamaldų metu buvo 
sėdima, buvo -stovima, tačiau 
buvo užmiršta bent kartą ben
drai visiems atsiklaupti”. Abe
joms pamaldoms gan būdin
gos giesmės buvo parinktos iš 
evangelikų giesmyno: “Dieve 
Tėve danguje” ir ypač — “Ry
šio dvasioje ieškojimų susijun
gę širdimis”. Nežiūrint vargo- 
ninkų skubaus grojimo, gies
mės aidėjo jaudinančiu pakili-

imi. Gaila, ikad Motekaičio ir 
Bodėno grojama Bacho, Wi- 
doro, Dubois ir Dupre religinė 
muzika, gal dėl vargonų kuk
laus ribotumo, prideramai 
neskambėjo.
Skirtingi simboliniai viršeliai

Kiekvienas ateinantis į pa
maldas gavo pamaldų eigos 
tvarkaraštį. Jame matomi mal
dų tekstai buvo paimti iš JAV 
protestantų (National Concil 
of Churches) ir katalikų (Vys
kupų Ekumeninės Komisijos) 
bendrai paruošto minėtai mal
dų savaitei leidinio “Called to 
Freedom”. Vertime rastas vie
nas netikslumas, pvz. šeštame 
puslapyje esąs žodis “devided” 
turėjęs būti išverstas ne į “at
siskyrusius”, o į susiskaldžiu
sius ar pasidalinusius.

Palyginus amerikiečių ir lie
tuvių tvarkaraščių simbolinius 
viršelius, matome charakterin
gą skirtumą. Amerikiečių vir
šelis vaizduoja ties šviesiu 
kryžiumi tamsoje viltingai iš
keltas, grandines nutrauku
sias dinamiškas rankas. Lie
tuvių viršelyje matome ant iš
džiūvusios negyvos žemės sto
vintį susimąsčiusį žmogų, ran
ka prisidengusį nuo aitrios 
šviesos akis, stovintį ties spig- 
liuotų vielų tvora ir žvelgiantį 
į bekraštę tamsą. Sakytume, 
gan tikslūs vienų ir kitų žemiš
kojo žmogaus tragizmo vaiz
dai.

Pamaldos pas katalikus

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda šukūrti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

Laikant pamaldas pas kata
likus, susirinkusiems evange
likams ir katalikams sveikini
mo žodį tarė kun. Kęstutis Tri
makas. Buvo malonu vietoje 
protokoliniai etiketinio pasvei
kinimo užgirsti brolišką filoso
finiai teologinį žodį. Iš N. Tes
tamento skaitė kat. Augustinas 
Tijūnėlis, iš S. Testamento — 
evang. ref. Eugenijus Gerulis.

Ištraukas iš Vatikano II susi
rinkimo nutarimų skaitė evang. 
ref. Erika Dilytė, o iš Uppsa- 
los Pasaulinės Bažnyčių) Tary
bos suvažiavimo nutarimų — 
kat. Aušrelė Liulevičienė. Pa
mokslą pasakė evang. ref. kun. 
Povilas Dilys.

Jo mintys apie palaimą, 
išplaukiančią iš ekumeninio 
bendradarbiavimo, sutrauk
tos į vieną sakinį, skambėtų: 
šviesk is, kad tobulėtumei; to- 
bulėk, kad šviestumei.

Po pamokslo ir apaštalų 
bendro išpažinimo, prisime
nant skaudžią ir liūdną praeitį 
(o gal ir dabartį), susirinkę 
katalikai ir evangelikai viešai 
išpažino ir gailėjosi už šias 
nuodėmes: už krikščionių tar- 
pusavę nesantaiką, už mūsų kie
tas širdis ir griežtus kaltinimus, 
už smurtą, kurį praeityje ir 
šiandieną taikome mūsų bro
liams krikščionims, už visus ne
teisingai įvestus suvaržymus, už 
broliams parodytą mūsų išdi
dumą ir uždarumą, už šimtme
čiais užsitęsusį jų nesupratimą, 
už tai, kad karštai ir broliškai 
dėl jų nesimeldėme; nežiūrint 
mūsų tamsumo, fanatiškumo, 
neapgalvoto priešiškumo, ne
žiūrint kliūčių protuose ir dva
sioje, — susirinkusieji meldė: 
suvienyk mus Viešpatie Jėzau, 
savo džiaugsmui ir mūsų visų 
Dievo Tėvo didesnei garbei, su
vienyk — kad laimėtų gėris, tie
sa, vienybė ir taika.

Pamaldos pas evangelikus
Laikant pamaldas pas evan

gelikus, katalikams ir evange
likams santūriai trumpą svei
kinimo žodį tarė evang. ref. 
kun. Povilas Dilys. Iš N. Testa
mento skaitė evang. liut. Val
teris Bendikas, iš S. Testamen
to — kat. Rimas Pauliukonis. 
Žymiųjų katalikų mintis apie 
ekumenizmą skaitė evang. liut. 
Irma Laisvėnaitė, protestantij 
mintis — kat. Irena Kairytė. 
Pamokslą pasakė katalikų 
kun. Vytautas Bagdanavičius. 
Jo poros ryškesnių minčių san
trauka: Mes krikščionys, skel
bdami pasauliui Kristaus mei
lę, ją pirmiausia patys tarpu
savyje privalome turėti. Šimt
mečiais mes katalikai nematė
me savo pajūrio lietuvių liute
ronų ir Didžiosios Lietuvos re
formatų didžiųjų asmenybių 
religinių dvasinių vertybių; tik 
dabar ekumenizmo dėka 
mums tai nušvinta naujoje pa
laimingoje šviesoje.

Kun. V. Bagdonavičius ne 
kartą yra pabrėžęs, kad eku
menizmas neturįs tikslo iš 
dviejų ar kelių tarpusavyje pa
sidalinusių Bažnyčių kurti ko
kią nors naują trečią Bažny
čią; neturima tikslo nei me
džioti pavienių konvertitų. 
Ekumenizmas linki kiekvie
nam katalikui ir kiekvienam 
evangelikui — būnant savose 
Bažnyčiose — vis įdaugiau 
stengtis dvasia panašėti į Kris
tų, nes kuo daugiau mes persi- 
imsime evangelijų dvasia, kuo
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LOS ANGELES, CALIF.
B. Barniškis gydosi sanatorijoje

Bernardas Barniškis, gyvenęs 
1919 N. Hyperion Ave., dabar
tiniu metu yra sanatorijoje. Tei
sybę pasakius, ten jis jau yra

labiau supanašėsime į savo 
bendrą Mokytoją, tuo savaime 
tarpusavyje broliškėsiine, ar
tėsime, jungsimės.

Bendros vaišės
Pirmosioms pamaldoms 

žmonių susirinko bemaž pilna 
bažnyčia. Po savaitės antrose 
pamaldose, žiemos orui gero
kai atšalus, dalyvavo kiek ma
žiau, beveik trys ketvirčiai 
šimto.

Jokių rinkliavų nebuvo.
Po vienų ir kitų pamaldų 

žmonės pasivaišino kava. Vai
šėmis rūpinosi Arūnas Liule- 
vičius.

Sekančios ekumeninės pa
maldos numatomos surengti 
birželio mėn. 15 d. Philadel- 
phijojė. Ten pamaldas rengia 
bendras vietos lietuvių, latvių 
ir estų 12-kos asmenų pasau
liečių ir kunigų komitetas.

Eugenijus Gerulis

gana ilgas laikas, čikagiškiams 
jis gerai žinomas, nes ilgus me
tus jis gyveno ir veikė Ameri
kos lietuvių sostinėje.

Pas mus dabar apsigyveno 
Raimundas ir Bronė Guzai, nuo
latiniai Chicagos ir jos apylin
kių gyventojai. Los Angeles 
mieste ir apylinkėse Guzai pla
nuoja praleisti apie porą mėne
sių.

Pas mus vakacijas leidžia ir iš 
Lietuvos atvažiavęs Aleksas 
Pukštis. Jis apsistojo pas savo 
švogerį J. Jankų ir sesutę, gy
venančius 806 El Redondo Ave., 
Redondo Beach, California.

Vasario 22 d. lietuvių klubas 
rengia parengimą Long Beach, 
728 Elm St. patalpose. Vasario 
16 dienos proga Amerikos Lie
tuvių Tarybai klubas aukojo 
$50. SLA 75-oji kuopa Altui pa
skyrė $25.

Organizacijos geriems tiks
lams aukoja pinigus, todėl visi 
apylinkės lietuviai kviečiami į 
vasario 22 d. ruošiamą parengi
mą. Kviečia klubo pirmininkas 
Bronius Narkis ir valdyba.

K. G. U.
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Prezidento Nixono kelionė
Šio mėnesio gale prezidentas Nixonas išvyks j Vaka

rų Europą. Pagal nustatytą tvarkaraštį jis pirmiausia 
sustos Belgijos sostinėje, kuri dabar yra laikoma Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacijos būstinėje (ji buvo čia 
perkelta iš Paryžiaus).

Tas pirmas sustojimas Briuselyje suteiks Nixonui 
progos arčiau susipažinti su minėtos organizacijos (ji 
paprastai vadinamo NATO) vadovybe bei jos planais, 
kurie liečia tai organizacijai priklausančių valstybių gy
nybą.

Kaip žinia, per kelis metus NATO jokio svarbesnio 
vaidmens nebevaidino. O kai de Gaulle pareikalavo, kad 
organizacijos būstinė išsikraustytų iš Prancūzijos terito
rijos ir nebenaudotų ten esančių aerodromų karo lėktu
vams, tai atrodė, jog ir pati organizacija turės susmukti.

Maža to: de Gaulle visai aiškiai pareiškė, jog jis esąs 
nusistatęs, kad Prancūzija visiškai iš NATO 1969 m. pa
sitrauks. Girdi, Europa jau pati gali savo gynybos rei
kalus sutvarkyti, juo labiau, kad iš Maskvos pusės jau 
nebesą jokio pavojaus. Jis net atvirai buvo pradėjęs su 
Kremliaus vadais flirtuoti (buvo nuvykęs ir į Maskvą).

Čekoslovakijos įvykiai (sovietų invazija) buvo lyg 
savo rūšies “šokoterąpija” (sukrėtimas). Vakarų Eu
ropos valstybės staiga pajuto, jog tikrai draugiško sam
būvio su Maskva negalima tikėtis, kol ji naudos tokias 
priemones prieš savo kaimynus, kokius ji panaudojo 
prieš Čekoslovakiją net menamai po draugiškais pasibai- 
ugsių derybų ir susitarimo.

Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos atstovai 
tuoj sujudo ir pradėjo tartis apie gynybos reikalus. Pasi
tarimai, aišku, vyko Briuselyje, organizacijos būstinėje. 
Tarėsi užsienio reikalų ministerial, kurie į talką pasi
kvietė ir kariškius.

Visai suprantama, kodėl Nixonas pirmoje vietoje ir 
pasirinko Briuselį, atseit, NATO būstinę. Ten jis turės 
progos pasitarti su organizacijos nariais ir jiems išdės
tyti, kokio nusistatymo Amerika laikysis ateityje NATO 
atžvilgiu.

Po to prezidentas Nixonas aplankys Londoną, Bon- 
ną, Berlyną, Romą, Paryžių ir Vatikaną. Visai tai ke
lionei yra numatytos tik kelios dienos (nuo vasario 23 iki 
kovo 2 dienos).

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui -------------- $1.50

Kanadoje:
metams ______ :-------------- $18.00
pusei metų $10.00
vienam mėnesiui--------------$2.00

Užsieniuose:
metams$21.00
pusei metų--------------------$11.00
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So Halsted St., Chicago. 
Hl. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LAUKIAMA ŽINIŲ Iš AUŠRINĖS
Pati artimiausia, Žemei 

mažiausiai iNors planeta Venera (Venus, Aušrinė — Vakarinė žvaigždė) visais atžvilgiais yra mūsų Žemei giminingiausia kaip tikroji sesuo ar net dvynukė, tačiau apie ją mažiau težinoma negu apie jų tolimesnį ir mažesnį brolį Marsą.Veneros skersmastis yra apskaičiuotas apie 12,400 kilometrų; žemės yra 12, 756 km., taigi beveik visiškai vienodo didumo. Venera nuo saulės yra per 108 milijonus kilometrų atstu; Žemė apie 150 milijonų km. atstu nuo saulės. Venera apskren- da aplink saulę per 225 dienas, tai yra Veneros metai turi 255 dienas; žemė apskrenda per 365 dienas.Paskutiniais metais Amerikos Mariner 5 ir Sovietų “Venera 4” suteikė kiek daugiau žinių arba papildė astronomų turimas teorines žinias, Būtent, Jungtinių Amerikos Valstybių tarpplaneti- nis erdvėlaivelis Mariner 5 praskrisdamas Venerą atsiuntė savo padarytų bent 19 fotografi-

giminingiausia planeta 
dar teištirtanių nuotraukų ir kitokių duomenų, Sovietų Rusijos panašus laivelis “Venera 4”, nusileidęs į Veneros paviršių, kol sudegė ar kitaip galą gavo, spėjo atsiųsti kaikurių duomenų apie Veneros atmosferą ir jos temperatūrą. Visi duomenys rodo, kad žmogui arba bet kokiai kitai gyvybei, kaip ji suprantama žemėje, ten Veneroje nėra įmanoma: pro spaudimas ten esąs bent 15 kartų didesnis negu žemėje. Tatai reiškia, kad 200 svarų sveriantis žemėje vyras ten svertų 3,000 svarų arba tris tonas! Oras ten susidaro beveik vien iš anglinio dvidegio (carbon dioxyde), tai yra dujų, kokias mes čia žemėje iškvėpuojame plaučiams pasiėmus deguonį); deguonio (oxygen) rasta mažiau kaip pusė nuošimčio. Taip pat su vandeniu, o azoto (nitrogeno) tai ir visiškai neaptikta, tuo tarpu kai mūsų žemės atmosferoje jo yra net 78 nuošimčiai ir mūsų gyvybei reikalingiausios deguonio žemės ore yra 21%. “Normali”

Būdinga tai, kad dėl kelionės tvarkaraščio nustaty
mo kai kurios Europos valstybės nėra patenkintos. Jų 
laikraščiuose tas nepasitenkinimas gana ryškiai pasireiš
kia. Gal labiausiai yra nepatenkinta Anglija, kad prezi
dentas Nixonas ją lyg į antrą vietą nustums, pradėdamas 
savo oficialią misiją nuo Briuselio. Vadinasi, jis pir
miausia nuvyks į Briuselį, kur yra Šiaurės Atltnto Su
tarties Organizacija, o tik po to keliaus į Londoną.

Anglija jaučiasi lyg ir įžeista. Juk ji per metų metus 
buvo pati ištikimiausia Amerikos bendrininkė. Su jokia 
kita valstybe Amerika nepalaikė tokių glaudžių santykių 
kaip su Anglija. Ir štai dabar jai taip atsilyginama !

Taip, savo laiku Amerikos santykiai su Anglija bu
vo nepaprastai glaudūs. Bet tai buvo praeityje, kada 
Anglija buvo galinga imperija ir kada ji pasaulinėje po
litikoje vaidino labai svarbų vaidmenį.’

Šiandien Anglija nebėra tokia pat, kokia ji buvo 
prieš antrąjį pasaulinį karą. Pačioje Europoje padėtis 
visiškai pasikeitė: nebe Anglija ten pirmauja, bet Vaka
rų Vokietija. Vis labiau ir labiau stiprėja ekonomiškai 
Prancūzija ir Italija. O tai reiškia, kad Anglijos įtaka 
ten labai sumažėjo.

Prezidentas Nionas todėl yra pasiryžęs (žinoma, 
neaplenkdamas Anglijos) ir su kitų didžiųjų valstybių 
vadovybėmis susitikti ir kiek galima plačiau aptarti rei
kalus, liečiančius Vakarų Europą ir Ameriką.

Iš to pasitarimo jam paaiškės, kokio nusistatymo jis 
turės laikytis, vesdamas pasitarimus su Maskva (numa
toma, kad gal netolimoje ateityje prazidentas Nixonas 
susitiks su Kremliaus valdovais).

Skelbiama, jog prezidentas Nixonas ilgiausiai už
truks Prancūzijoje, kur jis su de Gaulle aptars visą eilę 
klausimų ir bandys išlyginti nesusiprantimus, kurie 
pastaruoju laiku pasireiškė tarp Amerikos ir Prancūzijos.

MĖNULIO EKSKURSIJOS MODULĖ ARBA "KARIETA"

To vežimo dar niekas iš pašaliečiŲ nėra matęs, bet vienas dai
lininkas jį nupaišė pagal žinančiu nupasakojimą. Jame du 
JAV astronautai nusileis ant Mėnulio ir po 18 valandy vėl pa
sikels į Mėnulio atmosferą, pasivys Apollo 11, prisijungs, per
sės ir su parinktais Mėnulio gamtos pavyzdžiais grįš į savo gra
žiąją mėlynąją Žemę. Reikia manyti, kad panašiame keimary
je kada nors astronautai ir į Marsą, o gal ir į Aušrinę nusileis.temperatūra Veneroje nustatyta apie 270 laipsnių karščio... Taigi, varžytynių kas pirmiau nuskris su ekskursija, kaip kad jau tokios varžytynės prasidėjo dėl ekskursijų į mėnulį, į Venerą greičiausia nebus. Gali ten būti gyvybė, bet ji būtų visiškai kitokia, apie kokią mes čia jokio supratimo neturime. Galbūt “skraidančios lėkštės” ir yra Veneros gyventojų erdvių “automobiliai” arba patys — venerie- čiai!Laimei, tai nėra paskutinis žodis. Astrofizikai patys to netvirtina ir, kaip jau matėme, mielai prisipažįsta, kur klaidą darę. Lauksime geresnių žinių apie mūsų močiutės žemelės artimiausią sesutę Aušrinę — dievaitę Venera, o kad žinių bus tikresnių (ir geresnių), rodo naujas Aušrine susidomėjimas.Į Venerą šiuo metu jau skrenda ir yra pakeliuj net du sovietų skraiduokliai (žinoma, be žmonių). “Venera 5” ir “Venera 6” Sovietai nori atsigriebti už pražiopsotą ir amerikiečiams užleistą mėnulio apskridi- mą. Susidomėjus Aušrine, be abejo ir amerikiečiai iš savo pusės ką naujo planuoja. Sovietiniai skraiduoliai pasieksią Aušrinę gegužės mėnesį ir, jei viskas gerai klosis, beabejo šį tą praneš žemėje laukiantiems. O tuo tarpu reikia tenkintis iki šiol turimomis Amerikos Mariner V ir tų pačių sovietų “Veneros 4” telemetriniu keliu suteiktomis liesomis informacijomis, kurios net savo tarpe nesutinka. Bendrai, kiek iki šiol žinoma, gyvenimas Veneroje būtų perdaug žiaurus.

Mokslininkai tuo tarpu prileidžia, kad tik Veneros debesyse gyvybė gali vystytis, o debesys tą planetą tištu kevalu visą laiką laiko apgaubę. Bet svarbiausia, kad Veneroje esama ir vandens, ir anglinio dvidegio ir apsčiai saulės šviesos, taigi visos sąlygos fotosintezei, o kas dėl gąsdinimo karšta temperatūra Veneros paviršiuje, po debesų klodais, tai iš kitos pusės drąsinama, kad ten yra ašigaliai su ledų kepurėmis; dėlto, jei per Veneros pusiaują (ekvatorių) karštis siekia net 257 laipsnius Celsijaus, tai nėra reikalo gyvybei kepti prie pusiaujo, kad gali spiestis arčiau ašigalių vidutinės temperatūros zonose. zMokslininkas Dr. Libby pri-lei- džia, kad Veneroje gyvybei įmanoma sritis yra tiktai tos pla_______________________________ 

Paveiksle matome Bendix Aerospace bendrovės pagamintą labai 
greity laserio spinduliy siųstuvą. Astronautai bandys šį siystuvą 
pastatyti ant Mėnulio, o jo siunčiamus laserio spindulius paleisti į 
Žemę. Mokslininkai tikisi šio siųstuvo pagalba nustatyti, ar Žemė, 
besisukdama apie ašį, kraiposi į šonus. Mokslininkai tikisi, kad Mė
nulyje pastatytas laseris padės jiems tiksliai nustatyti, ar Amerikos 

kontinentas tolėją nuo Europos.

netos tirštuose debesyje ir tai jų viduriiuose kloduose, nes viršutinis yra sušalęs į šarmą, o apatiniai perdaug karšti. Tokia gyvybė galinti būti tik kažkokios hidro pilnos pūslikės ar pūslės (hidridu, hydride chemijoj vadinamas mišinys iš vandenilio ir kokio kito elemento), hidridą gaudamos fotosintezės būdu. Bet prileidžiama, kad foto- sintezuojantieji gyvūnai gali gyventi ir žemesniuose sluoksniuose vandens gaudami iš lietaus, kurio, beabejo, iš tų debesų gausiai palija. (Fotosintezė, photosynthesis, vadinamas procesas, kuriuo žalymynai gauna sau iš oro maistą, saulės šviesos pagalba iš ore esančio vandens ir anglinio dvidegio dujų pasigamindami angliavandenius).Kol kas didžiausia dalis spėliojimų apie sąlygas gyvybei Veneroje tarpti* išvedama iš to, kas jau aiškiau patirta apie Marsą. Kadangi Marse aiškiai nustatyti sniegu kloti ašigaliai, kitaip negalį būti Veneroje, o kur yra šalti ašigaliai, ten turi būti ir nuosaikios temperatūros zonos, kas jau leidžia drąsiau tvirtinti apie gyvybės buvimą. J. Pr.

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
šventas raštas

9 Salėję pasigirdo pritarimo gaudesys, ir Lorensas baisėdamasis suprato, kad šis keistas ir pasigailėjimo vertas nelaimingasis, kuriam jis vakar parodė draugiškumo, kaltinamas tuo, ką padarė jis. Paskui visus jausmus nustelbė sukauptas dėmesys: jis įtemptai klausėsi. Liudininkų apklausa ilgai neužtruko. Viešbučio šeimininkas patvirtino atpažinęs Volelio lavoną ir žiedą, kurį matęs tą dieną per pietus ant jo piršto. Lombardininkas paliudijo, kad tą žiedą suimtasis vakar rytą atnešė pas jį užstatyti. Policininkas pasakė, kad jis matęs Iveną kelis karius Glav-leine ir du kartus perspėjęs jį, kad miegoti po ta arka draudžiama. Kitas policininkas pasakė, kad areštuojamas praeitą naktį, Ive- nas prisipažino: “Taip. Aš numoviau žiedą nuo jo piršto. Aš radau jį negyvą... Žinau, kad taip nederėjo daryti... Aš esu išsilavinęs žmogus. Kvaila buvo nešti užstatyti tą žiedą! Bet kai aš jį radau, jo kišenės buvo išverstos!”Koks siaubas sėdėti ir žiūrėti į tą žmogų, kurio vietoj pats turėtum būti; laukti, kada tos mažos, šviesiai pilkos, išsprogu- gusios akys suras tave minioje, ir galvoti, ar tu pajėgsi atlaikyti jo žvilgsnį. Kaip į spąstus pakliuvęs enotas, žmogelis įsispraudė į kampą, išsigandęs, įsitempęs, įsiu

tęs; veidas geltonas, raukšlėtas, sustingęs, žila barzda ir plaukai pastirę, tik akys neramiai bėgioja žmonių veidais. Lorensas sukaupė visas valios pastangas, kad neišsiduotų. Paskui buvo paskelbtas sprendimas: “Atidedama”, ir žmogelį, kuris dabar buvo dar labiau panašus į sugautą žvėrį, išvedė iš salės.Lorensas sėdėjo nejudėdamas, šaltas prakaitas išmušė jam kaktą. Vadinasi, dar kažkas buvo priėjęs prie lavono iš išnaršė jo kišenes, tik paskui Džonas įveliąs nuėmė žiedą. Tokie žmonės, kaip Velenas, vakarais nevaikšto be pinigų. Be to, jeigu Ivenas būtų radęs pinigų, jis nebūtų rizikavęs imti žiedą. Taip, kažkas, turėtų ateiti ir paliudyti, kad matęs žiedą ant nužudytojo piršto, — tuo jis išteisintų Iveną. Jis įsitvėrė tos minties: ji tarsi mažino paties atsakomybę už tp mažo žmogelio likimą, nustūmė jį ir jo nusikaltimą kažkur toliau. Jei jie surastų tą žmogų, kuris paėmė pinigus, Iveno nekaltumas būtų įrodytas.Iš teismo Lorensas išėjo kaip nesavas. 
Jį pagavo nenugalimas troškimas pasigerti. Juk negali žmogus ilgai šitaip kęsti, reikia užsimiršti. Jeigu jis galėtų pasigerti ir būti girtas, kol visas šis reikalas bus išspręstas ir jis žinos, ar prisipažinti policijai ar ne! Dabar jis nebebijojo, kad žmonės gali jį įtarti. Jis bijojo tik savęs, bijojo, kad gali nueiti ir prisipažinti. Dabar jis gali aplankyti savo merginą: juk lai visai menkas pavojus prieš tą pavojų, kuris slypi jo paties sąžinėje. Tiesa, jis btivo pažadėjęs Kilni su ja nesimatyti. Kitas el

gėsi su juo padoriai ir buvo atlaidus — geras tas Kitas ! Bet jis niekada nesupras, kad ši mergina jam dabar brangiausia gyvenime, kad jis verčiau skirtųsi su pačiu gyvenimu, negu su ja. Užuot kas dieną vis labiau atsibodusi, ji tampa kasdien jam brangesnė — keistas ir džiugus jausmas! Tik per jį ši nelaimingiausia pasaulyje moteris tapo laiminga; tik iš meilės jam, jam vienam iš visų žmonių pasaulyje, ji atsikratė niekingos praeities ir atgavo moterišką savigarbą ii' žavesį! Tai buvo stebuklas. Ji nieko iš jo nereikalavo, ji dievino jį, kaip nebuvo dievinusi nė viena moteris. Jos meilė buvo ta rami įlanka, kuri priglobė jo klajojantį laivą, — meilė, jos švelnus jautrumas ir draugiškas atvirumas, liepsnojanti šiluma moters, kuri, ilgai buvusi vyriškų aistrų žaislu, pagaliau pamilo.Ir staiga, nugalėjęs troškimą pasigerti, jis pasuko į Sohą. Koks jis kvailas, kad atidavė raktus Kitui. Jis tikriausiai ją išgąsdino. Po to ji, tur būt, dar labiau susikrimto ir, nieko nežinodama, neatsigina baisių minčių! Kitas tikriausiai ją prigąsdino. Vargšelė!Priėjęs gatvę, kuria jis tą naktį tamsoje vilko negyvėlį, Lorensas vos nepasileido bėgti. Kad tik greičiau į tą namą!... Durys atsidarė jam nespėjus pasibelsti, ir apie jo kaklą apsivijo Vandos rankos, jos lūpos prisispaudė prie jo lūpų. Židinys buvo išblėsęs, lyg ji būtų užmiršusi apie šilumą. Prie lango stovėjo taburetė: matyt, ji sėdėjo čia, kaip paukštis, uždarytas narvelyje, ir žiūrėjo į pilką gatvę. Jai buvo 

pasakyta, kad jam negalima pas ją užeiti, bet kažkokia nuojauta, beviltiška viltis, kuri niekad neapleidžia įsimylėjusių, traukė ją prie lango.Jis atėjo, ir jos pirmoji mintis buvo pasirūpinti. Užkūrė židinį. Jam reikia pavalgyti, išgerti, parūkyti. Ji rūpinosi juo ne todėl, kad “dabar aš palepinsiu tave, o tu man už tai turėsi kuo nors kitu atlyginti”, kaip dažnai būna tarp vedusiųjų ir mylimųjų. Ji buvo kaip ištikimiausia vergė, taip įsimylėjusi savo grandines, kad nesuvokė jų buvimo. Ir Lorensas, kuris turėjo tiek nedaug savininkiškumo, dėl to juto jai dar daugiau švelnumo ir dar labiau prie jos prisirišo. Jis buvo nusprendęs nuslėpti nuo jos tą naują pavojų, kuris slypėjo jo sąžinėje. Bet visada atsitikdavo priešingai, negu jis būdavo pasiryžęs, ir jis prasitarė: “Kažką jau areštavo.”Iš Vandos veido jis suprato, kad ji tuojau pajuto (gal net anksčiau, negu jis ištarė šiluos žodžius), kažkoks pavojus jam gręsia. Bet ji lik apkabino jį ir pabučiavo į lūpas. Ir jis suprato, kad ji prašo laikyti jų meilę aukščiau jo sąžinės. Kas būtų galėjęs patikėti, kad jis taip pamils moterį, buvusią daugelio vyrų glėby! Gėdinga ir liūdna mylimos moters praeitis vieniems vyrams sukelia tik riteriškus jausmus, kitiems, “garbingesniems”, tigrišką įniršį ir pagiežingą pavydą to, kas praeityje atiteko kitiems. Karlais būna ir viena, ir kita. Laikydamas ją savo glėbyje, Laris nejautė sąžinės graužimo, kad užmušė tą žiaurų ir gražų galviją, kuris sutrypė jos gyvenimą. Jis jautė netgi kažkokį laukinį 

džiaugsmą. Bet kai ji padėjo galvą ant jo peties ir pakėlė į jį savo išbalusį veidą su paraudusiais skruostais ir akių vokais, pravertomis lūpomis, kai į jį pažvelgė atviros tamsios rudos akys, spindinčios užsimiršimo laime, — jis jautė tik švelnumą ir norą ginti ją.Jis išėjo iš jos penktą valandą, bet, nepraėjo nė dviejų gatvių, kai jį vėl ėmė persekioti prisiminus to mažo žilo valkatos, kuris tūnojo, įsispraudęs kaltinamųjų suole, tarsi enotas spąstuose, jo liūdno, gergždančio balso; jo galvoj ėmė siausti kažkoks laukinis įniršis prieš pasaulį, kuriame niekam pikto nelinkįs žmogus turi tiek kentėti.Prie savo namų durų jis pamatė Kitą, išlipantį iš kebo. Abu suėjo vidun, bet nė vienas nesisėdo: Kitas stovėjo, atsigręžęs nugara į rūpestingai uždarytas duris, Laris nugara į stalą, lyg abu žinodami, kad jų laukia susirėmimas.— Laive dar yra laisvų vietų, — tarė Kitas. — Važiuok ir nusipirk bilietą, kol kontora neuždaryta. Štai pinigai!— Aš pasilieku čia, Kitai!Kitas žengtelėjo į priekį ir numetė ant stalo pluoštą banknotų.(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkiteDienraštį“NAUJIENAS’1
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef;: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN -EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
. INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OS. V P TIJMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7»st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tauragės klubas
Tauragiškių klubas pasižy

mi tvarkingais pasilinksmini
mais, narių skaičiumi ir kasos 
auginimu. Sausio 25 d. Mar
quette salėje klubas turėjo sa
vo metinį susirinkimų, į kurį 
atvyko 150 narių. Susirinkimą 
pradėjo klubo pirmininkas 
Jonas Zimkus ir pakvietė P. 
Rimkų ir P. Peterį susirinki
mui pravesti.

Valdybos pranešimuose pir
mininkas Zimkus pranešė apie 
praėjusių metų veiklą, sekre
torius Liškus perskaitė buvu
sio susirinkimo protokolą, o 
kasininkas Pipiras pateikė 
praėjusių metų pajamų ir iš
laidų apyskaitą. Iš kasininko 
pranešimo išryškėjo, kad klu
bui praėjusieji metai buvo pel
ningiausi už visus buvusius. 
Diskutuojant valdybos prane
šimus, buvo kelti klausimai 
naujų įstatų sudarymo, ir net 
nuosavybės su sale įsigijimo 
klausimai, šiuos klausimus pa
ruošti pavesta klubo valdybai 
ir pateikti klubo narių susirin
kimui.

Revizijos aktą perskaitė K 
Ulevičius ir pagyrė klubo val
dybą už tvarkingą kasos doku
mentų tvarkymą.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii’ 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
|Įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalbe kejem*

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Sešudieniaia 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

p 0 V I N G
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 |

r^~--- --- ------------ --
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė k

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063||
Vi---------- -----r-------------- y

GRADINSKAS
TIK PRADŽIOJ
IŠPARDAVIMO YRA 
GERIAUSIAS 
PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Tune in here:
The Peace Corps
Washington, D. C. 20525

O Please send me Information.
□ Please send me an application.

Name.

Address____________________ _

City______________________ _

•tete________ Zip Code______

Published as a public service In coopok 
•bon wHh Th* Advartlairw CouncU.

Viareggio miestelio italai, ruošdami karnavalą, nusilipdė praeitais metais pagarsėjusią porą. 
Tai turtingas graikas Aristitelis Onasis ir jo žmona Jacqueline Kennedy. Figūras nulipdę mei

strai gardžiai prajuokina apylinkės italus.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

Aleksas Pipiras susirinkimo 
buvo pagerbtas, ir buvo įteik
ta jam dovanėlė už išbuvimą 
10 metų be pertraukos kasinin
ko pareigase.

Klubo valdyba ir nariai ger
bia savo šeimininkes, kurios 
klubo susirinkimams ir paren
gimams visuomet paruošia 
gardų maistą. Reikia manyti, 
kad jų dėka nariai taip gausiai 
lanko klubo susirinkimus ir 
pasilinksminimus. Susirinki
mo metu buvo pagerbtos: M. 
Garalevičienė (šeimininkių pir- 
min.), L. Zimkienė, S. Strokie- 
nė, O. Kryževičienė, K. Brazie- 
nė, P. Bubinienė, U. Dambraus
kaitė ir J. Zabajauskienė.

Klubo yaldybon susirinki
mas išrinko: Joną Zimkų, Oną 
Pėterienę, Bronių Liškų, Alek
są Pipirą, Vacių Brazą, Juozą 
Cechanavičių ir Petrą Peterį. 
Revizijos komisijon — P. Rim
kų, K. Ulevičių ir K. Kupreišį. 
Sergančiuosius lankyti sutiko 
tęsti Juzė Stulgienė. Parengi
mų komisijon išrinko P. Stul
gą, B. (Metelį, S. Aukštuolį ir J. 
Strungį.

Po susirinkimo vyko vaišės 
ir šokiai. Klubo pasilinksmini
mams dažniausiai groja nuo
taikingas orkestras, kurį su
daro instrumentalistai Kostas 
Ramanauskas, Evaldas Knolis 
ir Jonas Stumbrys.

Susirinkimo melu suėjo ly
giai du metai, kaip iš Lietuvos 
atvyko čia gyventi Aleksandra 
ir Bronius Martinkai su dukra 
Mikalina, kuri nesenai ištekė
jo už Stasio Vilučio. Kadangi 
visi yra aktyvūs klubo nariai, 
šios sukakties proga visi, daly
viai, orkestrui pritariant, su 
daina jiems palinkėjo laimin
go gyvenimo.

Šių metų pirmą pasilinksmi
nimą klubas turėjo vasario 1 d. 
Marquette salėje. Pasilinksmi
nimas praėjo tvarkingai ir su 
geru pasisekimu. J. ŠI.

WAUKEGAN, ILL.
Ne tik saviesiems

. Čikaga ir kitos stambiosios 
liet, kolonijos dažnai organizuo
ja įvairius kultūrinius paren
gimus platesniu mastu be dides
nės rizikos, nes joms netrūksta 
savos lietuviškos publikos. Ki
taip atsitinka, jei jų pavyzdžiu 
bando pasekti mažosios liet, ko
lonijos. Vien saviškiais jos ne
gali užpildyti didelių salių. Tad, 
pasisekimo užtikrinimui, reika
linga suįdominti vietinę ameri
kiečių visuomenę.

Nors ir nebūdama didelė, Wau
kegano liet, koloniją ruošiasi 
šiais metais atžymėti Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimo su
kaktį tikrai neeiliniu koncertu. 
Pakviestos pačios žymiosios mū
sų meninės pajėgos: Dainavos 
ansamblis, vedamas muz. P. Ar- 
mono, žinomieji solistai — P. 
Bičkienė, J. Šalnienė ir J. Vaz- 
nelis, o taip pat ir Waukegano, 
Kenoshos ir Racino jungtinė 
tautinių šokių grupė Bijūnas, 
šiemet sėkmingai pasirodžiusi 
Wisconsino gubern Knowles in
auguracijoj.

Didysis koncertas įvyks šeš
tadienį, vasario 22 d. 7:30 vai. 
vakare modernioj ir pačioj di
džiausioj Waukegano salėj — 
West Campus Auditorijoje — 
kurioj telpa 2,600 žmonių!

Žinoma, vietos lietuviai teuž- 
pildytų tik keletą šios salės eilių. 
Visais įmanomais būdais varo
ma propaganda suįdominti ame
rikietišką publiką: užangažuo- 
ta vietinė spauda ir radijas (net 
3 stotys), paskleistos angliškos 
brošiūros, supažindinančios ame
rikiečius su mūsų menininkais. 
Lietuvių bičiulio, kongresmano 
J. Conolly investavimo įstaigos 
(jo partneris — lietuvis dipl. 
ekon. K. Moneys), esančios mie
sto centre, vitrinoj surengta pa
traukli liet, rankdarbių paroda. 
Pats kongresmanas uoliai plati
na koncerto bilietus savo gau
sių draugų tarpe. Koncerto pa
sisekimo naudai dirba ir senato
rius R. Coulson. Jo žmona, kuri 
didžiuojasi esanti liet, klimės, 
bus ir koncerto pravedėja. Kon- 
certan pažadėjo atsilankyti gru
pė Vietname sužeistųjų, besi
gydančių Great Lakes karių li
goninėje, o taip pat ir kelių apy
linkės aukšt. mokyklų muzikos 
mėgėjų klubų studentai. Keno- 
shos, Racino ir Milwaukee Bendr. 
Valdybos rodo kaimynišką soli
darumą uoliai platindamos kon
certo bilietus.

Koncertas bus filmuojamas ir 
vėliau parodytas Lietuviai Tele
vizijoje programoj. Z. R.

KENOSHA-RACINE. W1S.
Geri kaimynai mus kviečia į 

gražią ir būtiną talką

Mieli Kenoshos-Racinos ir apy
linkėse gyvenantieji tautiečiai! 
Jūs pastebėjote, kad Racinos- 
Kenoshos-Waukegano lietuviai 
palaiko gražų ryšį ir talką apsi
lankydami į vieni kitų parengi
mus. Dėka to, šios trys mažy
tės lietuvių kolonijos gali iš
vystyti platesnį tautinį pasireiš
kimą, nes mums kito kelio nėra.

JAV LB Waukegano apylin
kės valdyba šiais metais nutarė 
su Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paminėjimu išeiti pla
čiai į amerikiečių visuomenę, 
kur būtų iškeltas pavergtos Lie
tuvos klausimas ir pademons
truotas lietuvių dainų grožis ir 
tautinių šokių bei tautinių dra
bužių spalvingumas.

Rengėjai nusamdė vieną iš 
gražiausių salių Waukegane: 
West Campus Auditorium, 2325 

2 Metų Mirties Sukaktis
A. t A.

KAZIMIERAS VIKANIS
Gyveno 2938 No. Melvina Avenue

Mirė 1967 metų vasario mėn. 17 dieną, sulaukęs 69 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskr., Žiobiškio valsčiuje, Štum 
brių kaime.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, duktė Ruth Gulli su vyru Ge

rald, 2 anūkai: Gerald ir Linda Susan Gulli ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Mes Tavęs, Musų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė su šeima ir kiti giminės.

Brookside Str. Minėjimas įvyks 
šeštadienį, vasario 22 d. 7:30 va
karo. Programą atliks Dainavos 
ansamblis ir Tautinių šokių gru
pė Bijūnas. Dainaviečiai duos 
didingą koncertą su socialistais. 
Jonas Vaznelis — bosas, Pruden- 
cija Bičkienė — lyrinis sopranas, 
Janina šalnienė koloratūros so
pranas.

Bilietų kaina suaugusiems 
$1.50, studentams 75 centai. Pa
sinaudokime gražia proga iš
klausyti gražų koncertą, tuo pa
čiu atsilyginsime skolą, kuria 
mes esame kaimynams skolingi 
už mūsų tautinių parengimų rė
mimą. Abiejų parapijų lietuviai 
kunigai prašomi šį reikalą pa
garsinti per pamokslus, o visi 
lietuviai viens kitą paraginti ir 
sudaryti sąlygas, kad neturin
tieji susisiekimo priemonių no
rintieji dalyvauti nepasiliktų na
muose.

Bilietus Kenoshoj platina B. 
Juška, Racine LB pirm. L. Pliū- 
ra. Pasinaudokite mūsų patar
navimu. Br. Juška

“NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU* AS TR BIČIULIS

Savo naminę vaisty spintelę reiki* 
nepaprastai švariai ir tvarkingai ui 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vais*V su
maišymas gali būti fatališkas, patik 
rinti, kokiu vaistu trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimo ir parengimu
PRANEŠIM AI

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
mėnesinis susirinkimas Įvyks trečia
dienį, vasario 19 dieną, 7:30 vai. vak., 
3600 W. North Ave svetainėje. Įėji
mas iš šono nuo Central Park. Ave. 
Nariai ir narės prašomi atvykti ir at
sivesti naujų kandidatų, norinčių įs
toti į mūsų klubą.

i W. Mankus, nut. rašt.

CELININK A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS <
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHIMVANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
^asociacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS < VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. I’HIUJPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 691h STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Jaunuoliu ir suaugusiu grupė iš Cicero aplanko Balzeko Lietuviu kultūros muziejų. Kiekvieną šeštadienio rytą 
10:00 vai. rodomi filmai. Filmais domisi jaunimas ir suaugusieji. Baizeko muziejun Įėjimas nemokamas.

Foto Jurgio Kasakaičio

Liūdesys gaubia
P. Dargio šeimą

Mirė mokytojas Juozas Dargis
PITTSBURGH, Pa. — Taip 

nesenai išsiskyrė iš gyvųjų tar
po Pittsburghe gyvenęs visuo
menininkas, laikraštininkas ir 
žymus SLA veikėjas Stasys Ba- 
kanas, na, o prieš dešimt dienų 
palaidojome amžinos atminties 
Barborą Bakanienę, SLA veikė
jos Gertrūdos Dargienės moti
nėlę.

Mirties yra negailestinga, ji 
nepasitenkino dviem aukom. Šią 
savaitę atėjo pranešimas iš Lie
tuvos, kad Sedos mieste, sausio 
mėn. 16-tą, dieną mirė mokyto
jas Juozas Dargis, SLA prezi- 
dtnto ’Povilo P. Dargio brolis.

Prisimenu visą Dargių šeimy
ną gyvenančią, Lietuvoje, Viekš
niuose. Ten augo trys sūnūs: 
Kostantas, Juozas ir Povilas. 
Kostantas buvo veiklus ir gabus 
vyras. Jis mokytojavo, buvo 
Viekšnių Liaudies Mokyklos Ve
dėjas. Vėliau Nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenėje dirbo 
Generaliniame štabe, Kaune. 
Tiesa, Kostas nebegrįžo į jo nu
mylėtus Viekšnius. Eidamas sa
vo atsakomingas pareigas mirė, 
kaip karys, Lietuvos tarnyboje.

Juozas ir Povilas sykiu lan
kė ir studijavo Lietuvos mo
kyklose. Povilas iš Lietuvos 
Universiteto, kaip studentas, 
persikėlė ir tęsė mokslą Du
quesne University, School of 
Law, Pittsburgh, Pa.

Poviliukas pasirinko Pitts- 
burghą todėl, kad čia turėjo ir 
buvo kviečiamas savo dviejų 
brolių ir sesutės, kurie jau bu
vo gerai įsikūrę Amerikoje. De
ja... jau ir jie visi trys yra mi
rę.

Amžino atminimo Juozas Dar
gis, baigęs Viekšnių progimna
ziją, tęsė mokslą Telšių ir Šiau
lių gimnazijose, vėliau speciali
zavosi mokytojo pareigom.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

' SIUNTINIAI | LIETUVA
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP,
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis, 

KREIPKITĖS | mūsų vienintele čikagoie lietuviu įstaigą, turinčią tai- 
SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Nepriklausomybės laikais bu-(žmones ar kokius įrengimus, 
vo Liaudies Mokyklų Vedėju turi istoriniai — kultūrinės
Mažeikių mieste, Skaisgiryje ir 
Radviliškio mieste. Vėliau, savo 
sutaupomis ir amerikiečio bro
lio Jono padedamas, Gadunavos 
valsčiuje, Pagodonių kaime, prie 
didžiulio ežero, įsigijo 80 hek
tarų ūkį ir jame ūkininkavo iki 
atėję okupantai atėmė jo gražų 
ūkį...

Paskutiniaisiais metais gyve
no Sedos mieste.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais Juozas Dargis buvo veiklus 
jaunimo tarpe, ypaJč daug darbo 
ir sielos įdėjo dirbdamas šaulių 
sąjungoje.

Liūdna ir skaudu netekus kil
naus ir garbingo lietuvio. Mie
las Juozai, ilsėkis ramybėje... 
Mes Tavęs niekad nepamiršime...

“Su Tavim”

Juliaus ir Marės Timpfų 50 
metų vedybinio gyvenime 

sukaktis
Julius ir Marė Timpfai buvo 

sutuokti Šilalėje liut. kun. A. 
Vymerio 1919 m. vasario 26 
dieną, čia Čikagoje gyvena ši
tos santuokos liudininkės Ona 
Butkienė ir Elsie Bertulis. Tim
pfai iki 1941 m. gyveno Vainu
te ir buvo sėkmingi ūkininkai. 
Du jų sūnūs, Richardas ir Al
bertas su šeimomis gyvena Či
kagoje, sūnus Jonas ir duktė 
Olga Bendžius su šeimomis 
Kanadoje, dukterys Ona Ru
džius ir Marė Kelertas su šei
momis gyvena Australijoje. 
Santuokos šventė bus atžymė
ta iškilmingomis pamaldomis 
Ziono parapijos bažnyčioje šį 
sekmadienį, vasario 16 d. Puo
ta rengiama Pakšto salėje pu
sę antros po piet.

BALZEKAS ŽADA
SAUGOTI DOKUMENTUS

Patirta, jog senų namų pa
lėpėse arba rūsiuose (beismen- 
tuose) yra sukrauta ir meke
no nenaudojamos guli — tru- 
nyja, nyksta senos lietuviškos 
knygos, žurnalų komplektai, 
įvairios nuotraukos, paveiks
lai, įvairių parengimų progra
mos, plakatai ir pnš. daiktai, 
kurie namų savininkams ne
bereikalingi ir kartais sudaro 
net gaisro pavojų.

Visi tokie kūriniai, kad ir 
ne lietuvių kalba, bet jei apie 
Lietuvą ir lietuvius juose rašo
ma arba jie vaizduoja Lietu
vos miestų ir kaimų trobesius, 

reikšmės ir turi būti apsaugoti, 
nes sunaikinus jie nebeatkūria- 
mi.

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus tokius daiktus pri
ima ir tinkamai apsaugo.

Visi čikagiečiai ir kitų vieto
vių gyventojai turintieji savo 
namuose tokių daiktų, šiuo yra 
prašomi atvežti arba atsiųsti 
juos į Muziejų, kur jie su pa
dėka bus priimti.

Adresas: 4012 So. Archer 
Avenue, Chicago, Ill. 60632.

Visų foto nuotraukų antroje 
pusėje( arba atskirame prie jų 
pridėtame raštelyje) prašomi 
pažymėti (žinoma, jei yra ži
noma), kada nuotrauka dary
ta, kur, ir kas nuotraukoje 
vaizduojama. Jei tai būtų žmo
nės — būtinai pažymėti jų var
dus, pavardes, o jei eina ar fo
tografavimo metu ėjo kokias 
valstybines tarnybos ar visuo
menines pareigas, tai pažymė
ti kokias. Visa tai yra labai 
svarbu.

Už kiekvieną Muziejui ati
duotą daiktą, muziejus išduo
da specialų lakštą.

Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejus

Stanley Balzekas Jr.
Muziejaus prezidentas

Mrs. Ana Karlson, 
Administrative Assistant 

Chicago, 1969 m. vas. 11 d.

Pietinėje Illinois valstijoje, Griggs
ville miestelyje yra pastatyta ši di
delė kregždžių stovykla. Vietos gy
ventojai labai patenkinti, nes kregž
dės išgaudo visus uodus ir kitokius 
priklius vabzdžius. Miestelyje leidžia
mas anglų kalba laikraštis, skiriamas 

tiktai kregždžių gyvenimui.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS gražus, švarus kambarys. Tele- 
fonuoti 776-3403 po 4 vai. vakaro.

ALTUI PLAUKIA AUKOS
Cicero, III. Praeitą antra

dienį, vas. 11 d., Liberty svetai
nėje įvyko Cicero Namų Savi
ninkų draugijos narių susirin
kimas. Oras buvo nepalankus, 
bet susirinko gana daug žmo
nių. Moterų buvo daugiau, 
negu vyrų.

Susirinkimą pradėjo ir pra
vedė vicepirmininkas J. Nor
kus, nes pirmininkas neatėjo. 
Praeito susirinkimo protokolą 
aiškiai perskaitė naujas sekre
torius A. Morkaitis.

Nariai paklausė vadovybės 
dėl stovinčių automobilių. Il
gai stovintieji automobiliai da
ro blogą įspūdį ir erzina namų 
savininkus. Patarta kreiptis į 
policiją.

Susirinkime paaiškėjo, kad 
daugelis yra susirūpinęs nau
jai planuojamu greitkeliu, šis 
klausimas dar ir vadovybei nė
ra aiškus. Norkus susirinku
siems paaiškino, kad yra pla
nuojamas didelis namų savi
ninkų susirinkimas, kuriame 
vien tiktai šis greitkelio klau
simas bus svarstomas.

Namų Savininkų Draugijos 
sekretorius perskaitė Alto Va
sario 16 dienos proga atsiųstą 
atsišaukimą, kuriame ragina
ma gražiai paminėti Lietuvos 
Nepriklausomybės 51 metų su
kaktis. Altas laiške paprašė 
aukų. Be didelių ginčų ir laiko 
eikvojimo, tuojau buvo nutar
ta iš draugijos iždo paskirti Al
tui $25.00.

Pasiūlyta prie aukų prisidė
ti ir pavieniams. Draugija duo
da savo auką, o atskiri nariai 
gali taip pat aukoti. Lietuvos 
nepriklausomybės obalsis vi
siems yra labai brangus. Visi 
privalo atsiliepti į Alto atsi
šaukimą. Visi žinome, kad 
jiems pinigai labai reikalingi.

Be jau mano minėtos Rau
donos Rožės, Lietuvos Karei
vių aukos, bei SLA kuopos, K. 
Šimkus Lietuvos laisvinimo 
darbui davė $5.00, C. Genis — 
$5.00 ir po penkinę davė K. P. 
Deveikis, Rožė Račkauskienė, 
Frank Stanionis, V. Reivytis, J. 
Reivytis, A. Kizlaitis, J. Breivė 
Jr. Iš viso Alto centran jau pa
siųsta $60.00. čia yra tiktai pra
džia.

Mieli tautiečiai, nelaukite 
kol Alto atstovai ateis prašyti 
aukos. Alto raštinė yra atdara 
kiekvieną dieną. Aukas galite 
ten nuvežti arba paštu pasiųsti. 
Jeigu pasiuntimas sudarytų 
sunkumų, tai pabandykite su
sitikti su seniu Deveikiu. Jis 
pinigus iš jūsų priims ir per
duos, kur priklauso.

Vienas kitas jau pradeda 
skųstis nuolatiniu aukų rinki
mu. Sako, kad neseniai pasi
baigė vienas aukų rinkimas, o 
dabar jau prasideda kitas. Ga
li taip ir būti, bet Alto aukos 
turi užimti pirmenybę, nes Lie
tuvos nepriklausomybė yra 
pats svarbiausias dalykas. Be 
to, turime žinoti vieną daly
ką: Amerikoje nuo aukų mes 
nepabėgsime. Turėsime jas 
duoti, kol gyvi būsime. Mes 
esame turtingesni už kitus. Be 
to, aš žinau, kad geriau yra 
duoti, negu prašyti. Nelauki
te, kol kas prašys. Matote rei
kalą, tai ir duokite. Dabar Va
sario 16 minėjimai, tai visos 
aukos eina Amerikos Lietuvių 
Tarybai. K. P. Deveikis

l» ■- 1 Į .............................................................

HELP WANTED — MALS
Darbininkų Reikia__________

DIE 
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read, blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 
WOODWORK CORP. OF AMERICA

1432 W. 21st Street
Teirautis pas Mr. KRABEC 

226-4800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbjninltiy

GENERAL OFFICE
Must be a good typist, conscientious 
and reliable. All company benefits. 

Loc: Schiller Park.

E. J. BASLER CO.
678-0988

PATYRUSI SKALBĖJA
Ir prosy toj a vyriškų marškinių. Ben
dra namų ruoša. 2 dienos savaitėje 
pastoviai, $17 į dieną. Rekomenda
cijos reikalingos. Kalbėti angliškai. 
Gera transportacija, šiaurinėj miesto 

daly j. '
SH 3-7217

GENERAL OFFICE WORK
No experience necessary.

5 day week. Good salary and excellent 
working conditions. 
Good transportation.

CALL 
847-2425

TYPIST
WILL ALSO TRAIN

to work on NCR bookkeeping 
machine.

Civic Center location.
Call for appointment

321-7631
GENERAL OFFICE

Typing required. Acct’s payable exp. 
needed. General office duties. 

Company benefits.
Good transportation. 

Apply
TRINER SCALE CO. 
2714 W. 21st Street.

WANTED: CLERK-TYPIST
45 w. P. M. minimum. No experience 
necessary. General office work and 
light bookkeeping. Call me today for 

an appointment. 
Mr. OSBORNE, 

ES 9-5885
GENERAL FINANCE LOAN CO.

5657 W. MADISON

ROCKFORD, ILL
Antra mirtis šiais metais

Ilgai sirgusi savo namuose mi
rė Vilma Eitutis, sulaukusi 74 
metų. Gimė Lietuvoje Juozo Vi
sockio šeimoje, užaugo prie tė
vų, kaip daugelis tų laikų jau
nuoliai, išvyko iš Lietuvos pa
matyti naują pasaulį Ameriką, 
taip ir Vilma Visockaitė atvy
ko pasižadėdama tėveliams, kad 
‘sugrįšiu” į savo gimtą kraštą.

Apsistojo Streator, III., pa
mylėjo jauną Jankauską ir apsi
vedė, užaugino du sūnus ir 4 
dukteris. Viena dukrelė apsive
dusi su Domininku Stank-Stan- 
kevičium Rockforde. Sūnus Pra
nas Jankauskas žuvo II pasau
liniame kare Amerikos armijoje.

Velionė Vilma Eitutis paliko 
nuliūdusias 4 dukreles, sūnų ir 
16 anūkų ir 7 proanūkus. Rock- 
forde išgyveno 20 metų, buvo 
gera motina lietuvaitė, išau
gino padoriai savo vaikus, ir pri
sidėjo laisvos demokratiškos 
Amerikos gerovei.

Palaidota Greenwood kapinė
se. Reiškiu gilią užuojautą li
kusioms dukroms ir sūnums.

žvalgas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb., 
3 miegamų mūrini “bungalow” prie 

60 ir Washtenaw/ Naujas garažas.
PR 8-0228

SAVININKAS PARDUODA med., nau
jai apkaltą su nauju stogu namą. 
2 butai po 4 kamb., 2 porčiai. 2 auto 
garažas. 4104 So. Maplewood Ave.

Tel. 376-1415.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos I 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
......... . -......... ...... . ..........

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildyme aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
I '

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marouette Parke. $52.500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedu. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto muro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25.000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu Vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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